
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
2004

D I E C É Z N Í  

C H A R I T A  

Č E S K É  

B U D Ě J O V I C E



2

SLOVO ÚVODEM 

Milí přátelé, přijměte, prosíme, letošní výroční

zprávu naší diecézní charity jako dopis 

přátelům, vždyť za všemi těmi údaji, čísly 

a  sděleními zde, volá k Vám naše velká vděč-

nost za lásku a velkomyslnost Vás dobrodinců.

A to zvláště těch, kteří často dovedou dávat 

i z mála svých možností. Tyto stránky chtějí 

informovat o mnohostranné činnosti naší 

charity, která je stále více žádaná. Popis však

nemůže zcela zachytit obětavost pracovníků

charity, zvláště dobrovolných! Informujeme zde

také o podílech z veřejných a státních zdrojů,

které se bohužel umenšují. My však děkujeme

Každoročně se při výroční

zprávě můžeme zamýšlet

nad vším, co se podařilo

a můžeme mít opravdu

radost. Znovu poznává-

me, co přináší moudrá

organizace a schopnost

jednat profesionálně, 

odborně a metodicky.

Organizace pomáhá vyko-

nat věci, na něž jednotli-

vec nestačí. Sdružuje síly,

kombinuje prostředky a

disponuje větší pestrostí

nabídky služeb. To jedi-

nečné na katolické chari-

tě je, že má ideový motiv

– pohnutku evangelijního

milosrdenství, pokory, pohotovosti a vytrvalosti.

Konáme-li dobro a myslíme-li na druhé, 

můžeme být jisti, že nám Pán Bůh požehná. 

A to je další rozmnožení prospěchu a účinnosti.

Svěřujeme do Boží ochrany naše záměry 

a programy.

Stálá sebereflexe, osobní a týmová, může velmi

prospět jako prevence před vážnými selháními.

Kajícnost není slabost, ale potřebná hygiena

těch, kdo následují Krista. Musíme mít ideál 

a usilovat o něj. Nesmíme podléhat iluzím ani

o společenství ani o sobě. I zde platí, že nás

pravda osvobodí.

V tomto duchu děkuji všem pracovníkům 

charity za tak podivuhodné dílo právě uplynu-

lého období.

Všem Vám žehnám.

MONS .  J I Ř Í PAĎOUR ,  OFMCAP.

biskup českobudějovický



3

SLOVO ÚVODEM 

úředníkům a institucím za pochopení při 

jednáních. Vždyť charita svou pomocí a činnos-

tí dosahuje tam, kam ani sociální péče státu

dosáhnout nemůže. Očekáváme i nadále 

vstřícnost. Naši pracovníci charity se zblízka

setkávají a léčí palčivost lidské bídy a utrpení,

která má dnes tolik tváří. 

Velkým povzbuzením pro nás, pracovníky chari-

ty, je otcovská péče Otce biskupa, našeho 

zřizovatele. Důvěra takového množství dárců 

a pomocníků je svědectvím, že církev a jejich

charita je nástrojem Vašich dobrých skutků 

a hlavně účinnou pomocí potřebných. Tak

všichni můžeme platně konat to, co nás učí

Evangelium: „Cokoliv jste učinili tomu 

nejposlednějšímu, mně jste učinili!“.

Vážení dobrodinci, milí spolupracovníci, 

nezapomeňme, že jsme nástrojem boží pomoci.

A to není málo! Všechno na světe pomíjí, jen

skutky lásky přetrvají, protože byly vykonány

pro Pána. Z mnohými díky Vám všem a s přáním

pokoje a radosti zůstává      

P.  HU G O JO S E F P I T E L ,  O.  PRA EM

prezident Diecézní charity České Budějovice   

Diecézní charita České Budějovice jako jiné 

neziskové organizace stále hledá nové cesty, jak

pomoci potřebným. V poslední době se setkává-

me s tím, že jde o pomoc nejen hmotnou, 

ale o pomoc v oblasti poradenství, psycho-

sociální, krizové intervence, pomoc při hospo-

daření, řešení zadluženosti rodin. Charita zde 

vynakládá nemalé finanční prostředky a vytváří

nové projekty.

Podstatná část peněz směřovala v r. 2004 

ke klientům v projektech domácí péče, 

na výstavbu Domova klidného stáří v Sou-

sedovicích, Domu sv. Františka ve Veselí nad

Lužnicí (otevření v r. 2005 ), domovů pro mat-

ky s dětmi v Prachaticích a Veselíčku, do nových

projektů v Pelhřimově, Sušici, Třeboni. Úspěšně

byla dokončena povodňová pomoc v diecézi,

pokračovala humanitární pomoc v Bulharsku 

a Bělorusku. Ráda bych upřímně poděkovala

všem dárcům a sponzorům, pracovníkům státní

správy, obcí a krajů, všem zaměstnancům 

a dobrovolníkům charit. Za velkou finanční 

podporu, ochotu ke spolupráci, osobní nasaze-

ní, snahu hledat nové cesty pomocí rozumu 

a vnímavého srdce. Bez rozdílu víry a přesvěd-

čení umět dávat k sobě ruce potřebných 

a nabízejících pomoc.

Jít společně s radostí na cestě kříže a oběti.

MG R.  MI C H A E L A ČE R M Á KOVÁ

ředitelka Diecézní charity České Budějovice 



4

VYSVĚTLIVKY

ČESKOBUDĚJOVICKÁ DIECÉZE – historicky 

daný územní celek katolické církve v čele 

s biskupem zahrnující širší jihočeský region

včetně dalších.

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE

(DCH) – účelové zařízení církve, jehož hlavní

náplní je zajišťování a poskytování sociálních

a zdravotních služeb, je zřízené příslušným

biskupem. DCH působí na území českobudějo-

vické diecéze.

OBLASTNÍ CHARITA (OCH) – je organizační

složkou DCH, zabezpečuje ve své oblasti 

profesionální i dobrovolnou činnost v sociální

či zdravotní péči. Za tímto účelem zakládá

profesionální zařízení poskytující výše uvede-

né služby.

FARNÍ CHARITA (FCH) – je organizační 

složkou DCH, nebo OCH, zabezpečuje profesio-

nální, ale zejména dobrovolnou činnost 

v sociální či zdravotní péči. Zakládá za tímto

účelem profesionální zařízení, ale často je

tvořena pouze dobrovolníky z řad obyvatel 

příslušné farnosti, kteří svou dobrovolnou 

činností pomáhají lidem v obtížené životní 

situaci - krizi.

MĚSTSKÁ CHARITA (MCH) – je organizační

složkou, která zahrnuje více farností v regionu

jednoho města.

CHARITA – z latinského caritas, což znamená

milosrdná láska.

ZSF JU – Zdravotně sociální fakulta Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích

TF JU – Teologická fakulta Jihočeská univerzi-

ta v Českých Budějovicích

VOŠS/ VOŠ – Vyšší odborná škola sociální 

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE

je účelovým zařízením římskokatolické církve,

které je zároveň členem Sdružení Česká kato-

lická charita.

Byla založena 1. 12. 1991 dekretem Otce 

biskupa ThDr. Antonína Lišky za účelem pomo-

ci lidem v sociální nouzi. Diecézní charita ČB

působí na území českobudějovické diecéze, 

jež je historicky daným územním celkem 

a která zahrnuje celý Jihočeský kraj, jižní část

Plzeňského kraje a západní cíp kraje Vysočina. 

Na tomto území zřizuje DCH jednotlivá profe-

sionální i dobrovolná zařízení, které se ve své

činnosti cíleně zaměřují na pomoc lidem 

nemocným, osamělým, osobám se zdravotním

postižením či se sociálním handicapem, tj.

těm, kteří se nachází v určité tíživé životní 

situaci. Svoji pomoc soustřeďuje Charita 

zejména tam, kde je sociální péče nedostateč-

ná či zcela chybí.

Diecézní charita zastřešuje v současné době

celkem 37 charit, z toho 24 profesionálních 

s vlastní právní subjektivitou a 13 charit 

dobrovolných. 

V roce 2004 zaopatřila charitní zařízení 

4 509 klientů celkem ve 44 projektech.

POSLÁNÍM CHARITY

je služba milosrdné lásky k bližnímu v nouzi, 

a to bez ohledu na jeho příslušnost k rase, 

národnosti a náboženství, či jiným kulturním

odlišnostem. Je vyjádřena v evangeliu 

sv. Matouše slovy: „Měl jsem hlad a dali jste 

mi najíst, byl jsem cizí a ujali jste se mě, měl

jsem žízeň a dali jste mi napít, byl jsem nahý 

a oblékli jste mě.“



5

POSLÁNÍ A CÍLE DCH

Hlavním cílem charitní práce je začlenění 

člověka v nouzi, v obtížné životní situaci 

do společnosti cestou sebepoznání, výchovou

k odpovědnosti a pomocí dalších metod 

sociální práce či vlastním zvládnutím jeho 

nemoci a bolesti.

Práci farních, městských a oblastních charit

koordinuje a finančně podporuje středisko

DCH v Českých Budějovicích, které zajišťuje

servis v různých oblastech řízení (projektové

řízení, ekonomické či vzdělávací). Středisko

zároveň úzce spolupracuje s biskupem, 

se státní správou resortu sociálních věcí 

a s jednotlivými zástupci samospráv na krajské

i místní úrovni, zprostředkovává tedy státní

dotace, zajišťuje kontakty s charitativními 

organizacemi v Rakousku a Německu, zpro-

středkovává humanitární pomoc do zahraničí,

stejně tak i do tuzemska. 

Mimo jiné provozuje speciální poradenské

služby, tj. provozuje Poradnu pro uprchlíky 

a migranty, kde se řeší specifická pro-

blematika uprchlíků, migrantů a cizinců, 

se kterou souvisí projekt Multikulturního

centra a Poradnu pro ženy a dívky v nouzi

EVA, která nabízí otevřené přijetí a pomoc

všem ženám v nouzi a také řeší problematiku

domácího násilí, dále provozuje Občanskou

poradnu.

Nově pak bylo při DCH zhruba v polovině roku

2004 otevřeno Dobrovolnické centrum, které

se věnuje oblasti dobrovolnictví již v profesi-

onální rovině, kde služby jsou poskytované 

s ohledem na platnou zákonnou úpravu, tj. 

zákona o dobrovolnické službě. V rámci výše

jmenovaných projektů je rovněž pracováno 

s širokou laickou i odbornou veřejností, a to

zejména formou cílené osvěty, medializace

problematiky, vydáváním propagačních mate-

riálů a pořádáním diskusních setkání nejen 

s odborníky. Tímto se celkově zviditelňuje 

i samotná charitní práce, resp vlastní principy

této práce. DCH je klinickým pracovištěm 

výkonu odborné praxe studentů ZSF JU a TF JU

v Českých Budějovicích, VOŠS v Prachaticích 

a VOŠ Caritas v Olomouci.

Organizační strukturu Diecézní charity tvořila

v roce 2004 síť oblastních, městských 

a farních charit, z nichž většina je profesio-

nálních s vlastní právní subjektivitou, (ty 

provozují své projekty - zařízení zdravotní 

a sociální péče), zbylá část zahrnovala 

dobrovolné charity, které provozují veřejně

prospěšnou činnost na principu dobrovolné

služby. Jmenované charity souhrnně 

poskytovaly komplexní zdravotně sociální 

péči, včetně duchovní a pastorační, širokému

spektru cílových a rizikových skupin.

domácí péče

domovy klidného stáří

gerontologické stacionáře

pomoc lidem bez domova

domovy pro matky v tísni

pomoc zdravotně

postiženým

pomoc lidem

ohroženým drogou

charitní poradny

pomoc uprchlíkům

humanitární pomoc

ostatní střediska

volný čas



6

CHARITNÍ PROJEKTY

KOMPLEXNÍ DOMÁCÍ PÉČE 

(ošetřovatelská a pečovatelská služba)

PROJEKTY CHOPS – PROFESIONÁLNÍ SLUŽBY

INTEGROVANÉ DOMÁCÍ PÉČE

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba

představuje celistvou péči o staršího nemoc-

ného člověka a jeho domácnost ve spolupráci

s ošetřujícím lékařem a rodinnými příslušníky.

Pracovně nazýváme tyto projekty CHOPS .

Domácí péče je zejména určena nemocným,

starým a opuštěným lidem, kteří potřebují 

pomoc se sebeobsluhou, s péčí o svou domác-

nost, kontakt se společností či pravidelné 

odborné zdravotní ošetření. Tato služba 

je poskytována bez rozdílu věku a provádí 

se zejména ve vlastním domácím prostředí 

klienta, které blahodárně působí na psychiku

nemocného a pozitivně působí ve vlastním

procesu uzdravování. Je poskytována buď

zdarma (fond zdravotních pojišťoven), nebo 

za minimálního finančního přispění klienta,

kde částky jsou dány zákonnou úpravou 

(prováděcí vyhláška zákona o sociálním zabez-

pečení). V rámci této služby je s klientem 

pracováno komplexně, tj. zahrnuje také 

sociálně právní a praktické životní poraden-

ství, kdy je současně pracováno s rodinnými

příslušníky klienta.

Odbornou ošetřovatelskou službu zajišťují

zdravotní sestry dle pokynů ošetřujícího 

lékaře. Tato péče je tedy plně hrazena 

zdravotní pojišťovnou, což znamená, že pro u-

živatele služeb jsou jednotlivé ošetřovatelské

výkony bezplatné. Pečovatelskou službu (péči

o domácnost, nákupy, úklidy, pochůzky, 

doprovody aj. drobné služby dle potřeb 

klienta) zajišťují pečovatelé, kteří jsou 

školení v odborných sanitářských kursech.

Pečovatelské úkony jsou částečně hrazeny 

klientem, dle vyhlášky 82/1993 Sb. v platném

znění.  

Nabízíme svým klientům důstojné podmínky 

v období podzimu života, nemoci i při samot-

ném umírání (v rámci projektu funguje 

i mobilní hospicová péče ), rodině nabízíme 

emoční, odbornou a duchovní podporu, 

nabízíme možnost duchovního rozhovoru, 

pastorační péči (dle poslední verze teorie 

potřeb, v rovině bio-psycho-sociální a spiritu-

ální) těm, kteří si ho přejí. Služby CHOPS 

jsou přednostně určeny sociálně slabým 

a osamělým seniorům, o které jejich rodina 

z různých důvodů nemůže pečovat. Výhodou

pro klienty je také možnost zapůjčení potřeb-

ných kompenzačních a jiných zdravotnických

pomůcek, a to po dobu nezbytně nutnou. 

Tyto půjčovny jsou buď přímo při středisku, 

či může být zápůjčka zprostředkována pracov-

níky různých CHOPS. 

V návaznosti na mobilní hospicovou péči 

a rozšiřování dostupnosti sociálních služeb 

se Diecézní charita, jako člen o. s. sv. 

J. N. Neumanna, podílí na projektu hospice 

v Prachaticích.

Seznam středisek: 
• CHOPS České Budějovice
• CHOPS Horažďovice (součástí je centrum 

denních služeb pro seniory)
• CHOPS Písek
• CHOPS Počátky
• CHOPS Vimperk
• CHPS Kamenice nad Lipou (součástí 

je centrum denních služeb pro seniory)
• CHPS Milevsko
• CHPS Pelhřimov (nový projekt – provoz byl

zahájen v lednu 2004)
• CHPS Protivín (součástí je centrum 

denních služeb pro seniory)
• CHPS Sušice
• CHPS Veselí nad Lužnicí 

Cyklus fotografií „Naši senioři“ (foto Daniel Šperl)



7

CHARITNÍ PROJEKTY

Profesionální CHPS je poskytována 

i v dalších projektech:

• Centrum denních služeb s pečovatelskou 

službou (FCH Pacov)

• v rámci projektů OCH Strakonice

• PS  při Středisku sociálních služeb

v Týně nad Vltavou

• Projekt „Mohu zůstat doma,

kde se cítím dobře“

(realizátorem je OCH Pelhřimov a hlavním 

partnerem je FCH Pacov), projekt je financo-

vaný z rozpočtové linie Phare EU

• Astra – plnohodnotný podzim života senio-

rů na venkově (nový projekt – provoz byl 

zahájen v srpnu 2004), OCH Třeboň, fi-

nancováno z rozpočtové linie Phare EU

• Senior akcent – rozvoj pečovatelských 

služeb na Sušicku (nový projekt – provoz 

byl zahájen v červenci 2004), OCH Sušice, 

financováno z rozpočtové linie Phare EU

Projekty uvedené v této části, mají služby 

zacílené zejména na seniory žijící v oblastech

venkova a mikroregionů charakteristických

větší vzdáleností mezi obcemi, kde takový

druh služeb je méně dostupný, či vůbec není

zajišťován, a kde běžná dopravní obslužnost 

je velmi špatná.

Cílem uvedených služeb je pomoci uživateli 

s péčí o svou osobu a domácnost, eliminovat

jeho pocity osamění, zprostředkovat mu kon-

takt se společností a ve společnosti běžně 

dostupné informační zdroje, aktivizovat ho 

a celkově tak přispět ke zkvalitnění prožívání

jeho stáří a nemoci, mimo jiné je i cílem 

poskytnout formou odlehčovacích služeb 

úlevu pečujícím rodinám či osobám blízkým,

pečující o takového seniora.

Dobrovolná pečovatelská služba

Při poskytování komplexu pečovatelských 

služeb se významnou měrou podílejí i dobro-

volné charity, při kterých funguje drobná 

domácí pečovatelská služba. Tyto služby jsou

poskytovány pouze lidmi z řad dobrovolníků,

kdy tito pečovatelé pracují zcela dobrovolně,

tj. bez nároku na finanční ohodnocení. 

Práce dobrovolníků tvoří i v každém charitním

projektu významnou roli, právě díky dobrovol-

níkům, se může např. pracovník profesionální-

ho střediska CHOPS věnovat plně klientovi 

z hlediska odborné péče, jeho čas je lépe 

rozložen a dobrovolník se tak může věnovat

rozhovorům s klientem, zjišťování jeho souvi-

sejících potřeb a aktivizačním technikám, 

tj. uživateli může bát poskytnuta maximálně

komplexní péče. 

KRITÉRIUM                                   MCH Č. Budějovice                 Horažďovice Písek 

CHOS CHPS CHOS CHPS CHOS CHPS

počet klientů 98 129 161 303 66 42

počet návštěv 31 072 16 356 7 424 35 126 8 476 951

KRITÉRIUM Počátky Vimperk

CHOS CHPS CHOS CHPS

počet klientů 96 45 212 211

počet návštěv 5 543 4 980 9 265 24 794

KRITÉRIUM                              Kamenice n/L. Milevsko           Pacov Pelhřimov Protivín Strakonice

CHPS CHPS PS CHPS CHPS PS

počet klientů 58 9 83 52 7 82

počet návštěv 6 261 2 682 neuvádí 2 471 221 20 828

KRITÉRIUM                                  Sušice Týn n. Vlt. Veselí n. Luž.

PS CHPS CHPS

počet klientů 57 6 8

počet návštěv 4 601 434 330



8

CHARITNÍ PROJEKTY

Právě dobrovolníkům patří za jejich práci 

a projevovanou ochotu velký dík.

Cílovou skupinou jsou opět senioři částečně 

či plně odkázaní na pomoc zvnějšku a princi-

py poskytování služeb jsou víceméně shodné 

s principy uplatňovanými v rámci profesionál-

ních projektů. Dobrovolná pečovatelská služba

je tedy nedílnou součástí a plnou zárukou

komplexní kvalitní péče o potřebné seniory, 

a to zejména v odlehlých venkovských 

oblastech, kde je celková dostupnost sociál-

ních služeb a dopravní obslužnost podstatně

snížena. 

Seznam charit, které poskytují dobrovolnou

pečovatelskou službu:

Farní charity • Boršov nad Vltavou •

Hartmanice • Jindřichův Hradec • Kájov •

Katovice • Lažiště • Lštění u Vimperka •

Malenice • Netolice • Velešín • Volary

DOMY KLIDNÉHO STÁŘÍ 

Domy klidného stáří tvoří zázemí pro komplex-

ní péči o seniory, jsou tedy tzv. pobytovým za-

řízením. Cílovou skupinu tvoří senioři, kterým 

jejich pokročilý věk, zdravotní stav či celková 

sociální situace již nedovoluje samostatný 

život ve své domácnosti. Jejich hlavním cílem

je vytvářet prostředí skutečného domova, 

kde obyvatelé spolu s personálem domu tvoří

jednu velkou rodinu. Obyvatelům domu je 

poskytována komplexní odborná pečovatelská

a zdravotní péče včetně služeb osobní 

asistence, mimo jiné je jim pravidelně 

zprostředkováván běžný kontakt se společen-

ským prostředí, běží zde programy aktivizační,

muzikoterapie, ergoterapie, arteterapie, 

paměťové tréninky aj. Péče je klientům 

poskytována dle individuálních potřeb a přání,

kdy každý z obyvatel má možnost zúčastnit 

se dle zájmu a schopností kulturně společen-

ských, terapeutických a zájmových aktivit, 

vše v duchu prožívání smysluplného a kvalit-

ního stáří – podzimu života.

V průběhu roku 2004 DCH České Budějovice 

intenzivně pracovala na realizaci projektu

Domu sv. Františka pro seniory ve Veselí nad

Lužnicí, byla započata samotná výstavba 

domu, zahájení provozu zařízení je plánováno

na listopad 2005, byl aktualizován monitoring

potřeb, který opět potvrdil vysokou potřebnost

takového typu zařízení v místě i přilehlém 

regionu.

Seznam zařízení: 

• Domov klidného stáří sv. Zdislavy

v Pravětíně (FCH Vimperk)

• Dům klidného stáří sv. Anny

v Sousedovicích (nový projekt – provoz byl

zahájen v květnu 2004), OCH Strakonice

• výstavba Domu sv. Františka pro seniory

ve Veselí nad Lužnicí

Cyklus fotografií „Naši senioři“ (foto Daniel Šperl) 

Dům sv. Františka pro seniory ve Veselí nad Lužnicí

(foto Jaromír Pflanzer)



9

CHARITNÍ PROJEKTY

DALŠÍ PROJEKTY URČENÉ SENIORŮM 

A OSOBÁM SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

centra denních služeb pro seniory, gerontolo-

gické stacionáře, služby osobní asistence

(OA), jiné informační služby

V těchto zařízeních jsou přímé cílové skupině

seniorů a osob se zdravotním postižením 

nabízeny možnosti smysluplného trávení 

volného času, různé aktivizační techniky, 

podpora formou rehabilitačních aktivit, 

rozvíjení jejich zbytkových schopností 

a stávajících dovedností včetně jejich oboha-

cení a v neposlední řadě je jim zprostředkován

společenský kontakt. Při těchto centrech 

funguje i poradenství pro klienty a jejich 

rodinné příslušníky. V zařízeních je rovněž 

poskytována tzv. respitní péče  (odlehčovací

či sdílené služby).

V prosinci 2004 byl zahájen provoz projektu

„RACEK“ (informační a poradenské centrum

sociálních služeb), který poskytuje informace

týkající se problematiky seniorů a osob 

se speciálními potřebami, informuje o dostup-

ných službách v regionu, nabízí možnosti 

využívat ve společnosti běžně dostupných 

informačních zdrojů, kdy současně učí klienty

jak s nimi zacházet a vhodně využít (bezplat-

ná internetová linka pro klienty), v neposled-

ní řadě funguje jako přímý zprostředkovatel.

Název RACEK skrytě symbolizuje poslání a cíle

projektu (R-regenerace A-aktivizace C-centrum

E-edukace K-komunikace).

Skupině osob se zdravotním postižením 

(zahrnuje tělesné, mentální a smyslové posti-

žení, psychické onemocnění), jsou určena 

zejména centra denních služeb či stacionáře 

a terénní asistenční služby, které v nabídce

poskytují širokou škálu konkrétních aktivit 

např.: udržení a rozvoj sociálních kontaktů,

rozvoj rozumových schopností, podpůrnou

psychosociální a psychoterapeutickou péči,

nabídku pracovní terapie a vhodné sebereali-

zace, relaxačních – rehabilitačních a jiných

speciálních terapií, vytvářejí pro uživatele

programy smysluplné náplně volného času, 

nabízejí nácvik praktických i pracovních 

činností a dovedností, které předcházejí soci-

ální izolaci a závislosti uživatele na pečujících

rodinných příslušnících včetně lékařů. Cíleně

tedy směřují a napomáhají dosažení maximál-

ního možného stupně samostatnosti a odpoví-

dající socializace. 

V rámci asistenčních služeb je to pomoc 

s každodenními běžnými úkony, které by 

uživatel jinak zvládl sám, tj. pokud by mu 

v tom nebránil jeho handicap (v projektu

„Asistenční služba“ při FCH Tábor je především

nabízena asistence při výuce a školní přípravě

dětí s postižením a speciálními potřebami 

a služby terénní OA v romských komunitách 

(v roce 2004 byl příjemci služeb 2 děti 

KRITÉRIUM *DKS Vimperk     *DKS Sousedovice

počet klientů 34 32

kapacita zařízení 34 29            

* DKS-Dům klidného stáří

Dům klidného stáří Sousedovice, otevření 2004

(foto DCH)



10

CHARITNÍ PROJEKTY

s handicapem a cca 70 členů jedné romské 

komunity).

Tyto projekty souhrnně směřují ke zkvalitnění

života osob s handicapem, formou provázané

spolupráce s ošetřujícím lékařem a rodinou 

klienta vytvářejí vhodné podmínky k duševní 

a fyzické stabilizaci uživatele.

Seznam zařízení a projektů:

• Centrum denních služeb pro seniory 

(FCH Pacov)

• Klub seniorů při Středisku sociálních služeb

v Týně nad Vltavou, včetně služeb OA

• Gerontologický stacionář ve Vimperku

• Pohoda ve Strakonicích 

(jedná se o gerontologický stacionář 

obohacený rozvážkou obědů pro klienty 

žijící ve venkovských oblastech s nízkou 

dopravní obslužností)

• Kontakt ve Strakonicích (služby sociální in-

tervence, osobní asistence a poradenství)

• Racek – poradenské a informační centrum 

sociálních služeb (nový projekt – provoz 

byl zahájen v prosinci 2004), OCH Sušice, 

financováno z rozpočtové linie Phare EU

• Středisko osobní asistence Pelhřimov 

(nový projekt – provoz byl zahájen 

v lednu 2004)

• Astra – plnohodnotný podzim života 

seniorů na venkově (nový projekt – srpen 

2004), OCH Třeboň, financováno z rozpo-

čtové linie Phare EU, včetně služeb OA

• Senior akcent – rozvoj PS na Sušicku 

(nový projekt – červenec 2004), OCH Sušice,

financováno z rozpočtové linie Phare EU, 

včetně služeb OA

• Domino – centrum denních služeb pro lidi 

se zdravotním postižením 

(MCH Č. Budějovice), včetně služeb OA

• Asistenční služba při FCH Tábor

Centra denních služeb pro seniory provozují

také FCH Protivín, FCH Kamenice nad Lipou 

a OCH Horažďovice.

AZYLOVÉ DOMY

V rámci DCH ČB fungují tři azylové domy, 

jeden je určen pouze mužům, kteří se ocitli

bez domova a dva zbývající pokrývají potřeby

matek s dětmi, jež se ocitly ve nečekané 

sociální nouzi, tj. bez domova a často i bez

prostředků.

Zde je třeba se také zmínit o ojedinělém 

komplexně pojatém projektu OCH Sušice, 

který nese jméno „Chrpa“ (charitní poraden-

ství s azylovým bydlením), kde je rovněž 

nabízena možnost využít služby azylového

bydlení. Jedná se o celistvý souhrn služeb 

poradenství a následné péče – sociální práce s

klientem v nouzi, tj. v indikovaných případech

má klient poradny možnost využívat azylového

bydlení, a to po dobu nezbytně nutnou k vy-

řešení jeho obtížné životní situace. Tento pro-

jekt je zejména určen rodinám s dětmi, které 

KRITÉRIUM Projekt Projekt Projekt Klub seniorů Geront. CDS Asistenční Projekt Středisko Projekt Projekt
Pohoda, Pohoda, Kontakt KS Týn stacionář Domino služba Astra os. asistence Racek Senior 
(CDS) (rozvoz obědů) n/Vltavou Vimperk ČB Tábor Tábor Pelhř. akcent

počet klientů 30 60 39 28 55 84 72 10 23 15 65

kapacita           kapacita kontaktů kontaktů kapacita 2 lůžka kapacita neuvádí se návštěv návštěv kontaktů návštěv  

/počet 20 11 800 7 600 28 15-20 144 646 15 4 597

kontaktů

Strakonice OCH Sušice

Společný výlet 

(Cyklus fotografií „Naši senioři“ foto Daniel Šperl)



11

CHARITNÍ PROJEKTY

se ocitly v nouzi (v roce 2004 využilo azylové-

ho bydlení Chrpy 19 klientů). 

Azylový dům pro muže 

Tato služba je určena mužům, kteří ztratili

střechu nad hlavou a ocitli se tak v tíživé 

sociální situaci. Azylový dům poskytuje široké

spektrum služeb jako např. ubytování 

(jednorázově v noclehárně či po delší čas 

v ubytovně), možnost hygieny, ošacení, jídla 

i duchovní opory, pokud je to klientovým 

přáním. 

Na tuto primární pomoc opět navazuje pomoc

následná, tj. vlastní práce s klientem za 

horizont uspokojení jeho základních životních

potřeb, kam patří praktické životní i odborné

poradenství, krizová intervence, pomoc při 

vyřizování dokladů, asistence – doprovody 

a zejm. při hledání zaměstnání a odpovídající-

ho ubytování. V rámci komplexní péče je 

poskytována i pomoc a podpora při obnovová-

ní kontaktů s rodinou, umístění do následné-

ho bydlení, domova důchodců a jiných ÚSP.

Závěrem roku 2003 byla zahájena činnost 

nízkoprahového denního centra pro lidi z ulice

při Azylovém domě sv. Pavla – „centrum

Katka“, kde po celý rok našli společný dočas-

ný „azyl“, odpočinuli si v teple, pojedli něco 

malého a v zimě vypili teplý čaj, ženy a muži

bez domova – z ulic města České Budějovice,

(za rok 2004 navštívilo centrum 342 klientů).

Závěrem roku 2004 došlo k opětovnému rozší-

ření služeb, a to o službu „Domu na půl 

cesty“, který má kapacitu 8 míst, (v roce 2004

využilo služeb 6 klientů). 

Charitní domovy pro matky s dětmi v tísni

Domovy pro matky s dětmi v tísni poskytují

pomoc těhotným ženám a matkám s dětmi,

které se ocitly v tísní z důvodu rozpadu své 

rodiny, domácího násilí, agresivity a alkoholis-

mu v rodině, neplánovaného těhotenství, 

které je spojeno s odmítnutím klientky původ-

ní rodinou či z jiných závažných důvodů.

Poskytnutá pomoc spočívá jednak v nabídce 

ubytování na dobu nezbytně nutnou, (zpravi-

dla se jedná o 6 měsíců), v poskytnutí materi-

ální pomoci a komplexní psychosociální 

pomoci, praktického životního i specializova-

ného odborného poradenství, asistence a do-

provázení žen v tísni. Díky těmto službám 

získá žena – matka potřebný čas ke své psy-

chické stabilizaci a obnově, následně poté již

ve spolupráci s pracovníky domova pracuje na

řešení své obtížné životní situace, účastní 

se svého resocializačního programu. Tento

program nabízí klientkám získání nových 

či prohloubení stávajících schopností, doved-

ností a znalostí spojených zejm. s vedením 

domácnosti, výchovou dětí a připravující je 

na možné zaměstnaní, pracuje se na obnovení

sebedůvěry klientky, rovněž je jim pomáháno

při hledání nového odpovídajícího bydlení 

a zaměstnání.

Seznam zařízení: 

• Azylový dům sv. Pavla pro muže 

v Českých Budějovicích

• Charitní domov sv. Dominika Savia 

pro matky s dětmi v Prachaticích

• Domov sv. Alžběty pro matku a dítě

ve Veselíčku

CHARITNÍ PORADENSTVÍ

Poradenství se prolíná všemi druhy charitních

činností a služeb, konkrétně poskytujeme:

praktické životní poradenství, sociálně právní,

občanské, psychosociální, specifické poraden-

ství např. v oblasti zdravotní péče, zdravého

Cyklus fotografií „Naši senioři“ (foto Daniel Šperl)



12

CHARITNÍ PROJEKTY

životního stylu a kvality života, domácího 

násilí a poradenství v rámci péče duchovní. 

Služby jsou určeny široké škále rizikových 

sociálních skupin, tj. seniorům, osobám 

se zdravotním postižením včetně jejich 

rodinných příslušníků, bezdomovcům, osobám 

přicházející z výkonu trestu, matkám v tísni,

ženám a dívkám v nouzi, uprchlíkům, migran-

tům a trvale usazeným cizincům a dalším 

potřebným osobám, které se nacházejí 

v určité obtížné životní situaci. Tato služba 

je pro klienty bezplatná.

Seznam poraden:
• Poradna pro ženy a dívky v nouzi EVA

(DCH České Budějovice)
• Poradna pro uprchlíky a migranty

(DCH České Budějovice)
• Občanská poradna

(DCH České Budějovice) 
• Občanská poradna v Pelhřimově
• Občanská poradna v Jindřichově Hradci
• Občanská poradna v Třeboni
• Obecná charitní poradna v Písku
• Chrpa – charitní poradna 

a azylové bydlení (OCH Sušice)
• Poradna při Středisku sociálních služeb 

v Týně nad Vltavou
• v rámci projektu Kontakt funguje poradna

pro seniory a osoby s handicapem
(OCH Strakonice)

• při Azylovém domu sv. Pavla funguje 
poradna pro lidi bez domova
(MCH České Budějovice)

• Racek – poradenské a informační centrum

sociálních služeb 

(nový projekt – prosinec 2004), financová

no z rozpočtové linie Phare EU, OCH Sušice

Služby poradenství poskytují i oba azylové 

domy pro matky s dětmi v nouzi, ve Veselí nad

Lužnicí je poradenství realizováno při projektu

CHPS, specializované poradenství je poskyto-

váno v obou zařízeních pro osoby ohrožené

drogou, viz další kapitola. 

STŘEDISKA PRO PREVENCI 

DROGOVÝCH ZÁVISLOSTÍ

Jsou zaměřena na pomoc při řešení problémů

vzniklých v souvislosti s užívání a zejm. 

zneužíváním návykových látek. Problematika

drogových závislostí je postupem doby stále

více aktuální a s ohledem na celorepublikové

statistické údaje je jasný rostoucí počet uživa-

telů psychotropních látek. 

V rámci Diecézní charity České Budějovice 

se pomocí drogově závislým, včetně pomoci

jejich rodinám, věnují dvě kontaktní centra

(tzv. K-centra),  která v různých prioritách 

řeší všechny úrovně preventivní péče o drogo-

vě závislé či drogou ohrožené.

Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení

zabývající se primární, sekundární a terciární

prevencí zneužívání návykových látek. S klien-

tem je primárně navázán první kontakt, 

ať v samotném K-centru či přímo na „ulici“

prostřednictvím streetworkera , zařízení pomá-

há snižovat zdravotní a sociální rizika 

(výměnný program, zprostředkování testů 

diagnostikující nemoci přenosné krevní 

cestou, potravinový a vitamínový servis, 

hygienický servis aj.), poskytují poradenství

klientům i jejich rodinným příslušníkům, 

uplatňují při práci s klientem aktuální teorie 

a metody sociální práce s drogově závislým 

KRITÉRIUM Občanská Občanská  Charitní  Poradenství CHRPA Občanská Poradenství 

poradna poradna poradna Strakonice -poradna poradna Týn 

J. Hradec Pelhřimov Písek Sušice Třeboň nad Vltavou

počet klientů 30 200 120 36 57 140 86

počet kontaktů 310 310 350 1080 1564 481 138

AD CH. domov Domov

sv. Pavla sv. Dominika sv. Alžběty

Č. B. Prachatice Veselíčko

počet klientů 183 38 25*

kapacita zařízení 50 5 8

*Včetně 47 dětí

KRITÉRIUM



13

CHARITNÍ PROJEKTY

přirozené získávání správných životních 

hodnot, věnují se výchově ke zdravému život-

nímu stylu a podporují získávání běžných pra-

covních návyků. Dále rozvíjejí stávající schop-

nosti a dovednosti klientů a obohacují 

je o nové, věnují se vzdělávacím aktivitám,

enviromentální výchově a zdravé seberealiza-

ci. Celkově je tak napomáháno procesu socia-

lizace a resocializace klientů tak, aby se moh-

li sami v dospělosti lépe uplatnit v běžné 

společnosti, v budoucím pracovním zařazení 

a procesu.

Výjimečným projektem je zde Mateřské 

centrum, které je určeno matkám s dětmi 

do 4 let věku, kdy hlavním cílem zařízení 

je zisk a osvojení si základnách mateřských

dovedností spojených s výchovou dětí a péčí 

o domácnost, v rámci centra jsou organizová-

ny i vzdělávací aktivity, které mají za cíl 

vyrovnávat příležitosti žen po mateřské 

dovolené při vstupu na běžný trh práce.

Příjemcem služeb je matka s dítětem.

Seznam zařízení - center:
• Komunitní centrum pro děti a mládež

Spirála (FCH Pacov)

• Komunitní centrum pro děti a mládež 

ve Starém Městě pod Landštejnem 

• Mateřské centrum při Středisku sociálních 

služeb v Týně nad Vltavou

OSTATNÍ STŘEDISKA, PROJEKTY 

A FORMY POMOCI

• Dobrovolnické centrum v Táboře

Dobrovolnické centrum (dále DC) při FCH Tábor

se zaměřuje se na metodickou podporu orga-

nizací spolupracujících s dobrovolníky.

Zajišťuje výběr, výcvik a průběžné supervize

dobrovolníků i tzv. přijímacích organizací 

a pořádá různé semináře a besedy na téma

dobrovolnictví včetně související problemati-

na profesionální úrovni, zprostředkovávají 

detoxikaci, substituční léčbu a následnou 

ústavní léčbu, léčbu v komunitě či standardní

ambulantní terapii. 

Centra pracují jak s klienty, kteří se rozhodli

abstinovat, tak s těmi, kteří zatím abstinovat

nechtějí nebo z různých důvodů nemohou, 

potažmo s populací dětí a mládeže, která 

patří mezi slupiny ohrožené užíváním drog

(zejm. formou přednáškové a osvětové činnos-

ti ve školách). Na centrum se také obracejí 

rodiče, jejichž děti přicházejí do styku 

s drogou. Součástí projektu K-centra Auritus 

v Táboře je prodejní galerie s informačním

centrem.

Seznam kontaktních a poradenských center

pro lidi závislé na drogách:

• Auritus – centrum pro lidi ohrožené drogou

(FCH Tábor)

• Kontaktní a poradenské centrum Citadela

(OCH Třeboň)

PROJEKTY PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Nízkoprahová komunitní centra pro děti 

a mládež (tzv. nízkoprahové kluby pro mládež)

jsou určena zejména skupině dětí a mladist-

vých ze sociálně slabých rodin a nevhodného

sociokulturního prostředí, která je prokazatel-

ně ohrožena sociálně patologickými jevy 

a vazbami běžnými v tomto prostředí. Je jim

nabízena možnost setkávat se v nízkopraho-

vém zařízení, vzájemně komunikovat a nava-

zovat zdravé kamarádské vztahy, a to jak 

v rámci běžné věkově příbuzné populace, tak 

i jejích minoritních částí, mimo jiné zde 

smysluplně tráví svůj volný čas. 

Odborní sociální pracovníci zde vhodným 

způsobem a metodami pracují s cílovou skupi-

nou tak, aby výstupem jejich práce bylo 

KRITÉRIUM K-centrum K-centrum

Auritus Tábor Citadela Třeboň

počet klientů 243 38

počet kontaktů 4263 161

KRITÉRIUM Kom. centrum Kom. centrum Mateřské 

Spirála Pacov Landštejn centrum Týn

počet klientů řádově 200 23 18

kapacita zařízení kontaktů  kontaktů  kapacita 

/počet kontaktů 10 535 112 18



14

CHARITNÍ PROJEKTY

ky. Posláním DC je také propagace a podpora

dobrovolnictví v regionu, realizace dobrovol-

nických programů, nabídka možnosti stát 

se dobrovolníkem a poskytování informací 

z oblasti zdravotně sociální problematiky.

V rámci DC Tábor běží 3 dobrovolnické 

programy:

program „Senior“ (v roce 2004 se v něm 

realizovalo 45 dobrovolníků)

program „Dobrovolnictví v nemocnicích“

(zde 15 dobrovolníků)

program „Dobrovolnictví nezaměstnaných“

(zde 25 dobrovolníků)

• projekt Tolerance Šumava při FCH Písek

Projekt nabízí pomocnou ruku a řeší proble-

matiku osob odsouzených k výkonu trestu,

kterým byl po podání tzv. společenské záruky

tento trest změněn na podmíněný, což je 

odvislé od závazného příslibu účastnit 

se resocializačního programu v rámci projektu 

a plnit související povinnosti a závazky. Cílem

projektu je podpora zaměstnávání a komplex-

ně uchopené resocializace těchto osob.

Projekt je financován z rozpočtové linie 

iniciativy EQUAL.

• Vězeňská korespondence

Projektu „Vězeňská korespondence“, která má

v oblasti charitních činností celorepublikový

charakter, se věnuje skupina pracovníků 

a zejména pak dobrovolníků jednotlivých 

charit již řadu let. Jedná se o vzájemné 

dopisování s jednotlivými vězni, které je 

v průběhu výkonu trestu motivuje a psychicky

podporuje v tomto obtížném a často i hranič-

ním životním období. Mimo jiné je jim formou

balíkové pošty poskytována i přímá materiální

pomoc, která čítá nezbytně nutné základní 

životní potřeby, pokud si je vězeň nemá 

možnost obstarat sám. Korespondence probíhá

v naprosté anonymitě, používají se přezdívky,

dopis je vždy adresován přímo na sídlo 

příslušné charity, která ho pak předává dál

konkrétnímu adresátu dle krycího jména.

Každý dobrovolník je před zahájením kores-

pondence proškolen o rizikách této služby, tak

aby dokázal pohotově reagovat na možné 

nebezpečí a byl maximálně chráněn. Cílem

projektu je zabránit sociální izolaci vězňů, 

umožnit jim kontakt s okolní společností, 

motivovat je a mimo jiné nabídnout jim 

i pocit sdílení a doprovodu v jejich nelehké 

situaci, popřípadě duchovní útěchu. 

Nejvíce se vězeňské korespondenci věnuje MCH

České Budějovice, OCH Strakonice, OCH Sušice

a FCH Vimperk.

PROJEKTY ZŘÍZENÉ A PROVOZOVANÉ 

DIECÉZNÍ CHARITOU ČESKÉ BUDĚJOVICE

Jak již bylo řečeno v úvodu, kromě koordinač-

ního servisu určeného charitám na území 

českobudějovické diecéze, Diecézní charita 

také provozuje a zřizuje své vlastní projekty 

– zařízení sociálních služeb. Jsou jimi zajiště-

ny poradenské služby, které jsou úzce zaměře-

ny na specifickou oblast řešené problematiky 

a cílovou skupinu, vymezují se svou odbornos-

tí a jasně definovanou oblastí, souhrnně 

poskytují služby, které jsou spíše ojedinělé,

tedy i méně dostupné. Rovněž nabízí i stan-

dardní služby občanského poradenství určené

blíže nevymezené skupině široké veřejnosti, 

tu vymezuje pouze potřeba občana. Dále nabí-

zí projekt přispívající k procesu integrace 

cizinců do většinové české společnosti 

a formou Dobrovolnického centra šíří myšlen-

ku dobrovolnictví a poskytuje služby dobrovol-

níkům.  

KRITÉRIUM Dobr. centrum Tolerance 

Tábor Písek

počet klientů/ 85 8
dobrovolníků

počet kontaktů neuvádí se 22



15

CHARITNÍ PROJEKTY

• Poradna EVA pro ženy a dívky v nouzi 

při DCH České Budějovice 

Mezi hlavní cíle poradny patří vytvoření 

nabídky komplexní a vysoce odborné kvalitní

služby pro cílovou skupinu žen a dívek, které

se ocitly v obtížné životní situaci či hraniční

krizi, zejm. pak pro ženy – oběti násilí v rodi-

ně, oběti obchodu s lidmi a nucené prostituce,

dále pak ženám a dívkám v nouzi vlivem 

nechtěného a neplánovaného těhotenství, 

ženám v hmotné nouzi, bez domova, osamě-

lým a trpícím nemocí, sociálně slabým rodi-

nám a rodinám dlužníků – souhrnně všem,

které se ocitli v situaci, kdy je ohrožena jejich

lidská důstojnost, sociální zajištění, zdraví 

nebo život. 

Poradna poskytuje cílové skupině nestranné,

nezávislé poradenství zasahující do mnoha 

oblastí a různorodé problematiky. Pracovnice

poradny se primárně snaží o aktivizaci vlast-

ních sil klientky při překonávání krizových 

životních situací, o její psychickou stabilizaci,

rozvíjí stávající potřebné schopnosti, učí ji 

novým dovednostem a technikám, pracují 

s motivací a sebedůvěrou a v přístupu ke 

klientce vhodně zaujímají roli „průvodkyň“ 

v její tíživé situací. Vzhledem ke složitosti 

a náročnosti řešené problematiky je důraz 

kladen na zajištění vysoké kvality a odpovída-

jící odborné úrovně poskytovaných služeb.

Zařízení tak tvoří (jak nabídkou komplexní 

i návazné péče, tak i specifikem ošetřované 

cílové skupiny) v regionu ojedinělý subjekt 

na úseku sociálních služeb.     

Údaje o nabízených službách: krizovou inter-

venci a psychoterapii, praktické životní 

a sociálně právní poradenství, pomoc při zpro-

středkování bydlení a zaměstnání, asistenci 

a doprovod na úřady a jiné instituce, přímou

pomoc, zprostředkování odborné konzultace 

a také duchovní promluvy s knězem či pasto-

račním asistentem, rovněž poskytuje služby

terénní sociální práce v potřebných rodinách.

Služby jsou klientkám k dispozici po celý rok,

vždy 5 dnů v týdnu dle přijímacích hodin, 

mimo tyto provozní hodiny funguje pro indi-

kované případy akutní nouze krizové mobilní

číslo, jsou poskytovány bezplatně a pokud 

si klientka přeje zůstat v anonymitě, je 

respektována a zařízení garantuje její ano-

nymitu.

Ambicí poradny je být profesionálním 

a kompetentním místem, které prospívá své

klientele, proto také  pracuje pod supervizí. 

V rámci řešení krizových situací klientek 

zařízení úzce spolupracuje se státními 

i nestátními institucemi, např. s orgány soci-

álně právní ochrany dětí, kde má rovněž 

formálně delegované kompetence, dále 

s úřady práce, azylovými domy, s Fondem

ohrožených dětí, s Červeným křížem, lékaři,

psychology a jinými odborníky. Poradna mimo

jiné přispívá k výchově a vzdělávání široké 

veřejnosti pomocí osvětové činnosti: předná-

šek ve školách, spolupracuje s regionálními

médii a je klinickým pracovištěm výkonu 

odborné praxe studentů ZSF JU, TF JU v ČB 

a VOŠS v Prachaticích a VOŠ Caritas 

v Olomouci. 

• Občanská poradna při DCH 

České Budějovice

Poskytuje své klientele standardní občanské

poradenství tj. informace o jejich právech, 

povinnostech a oprávněných zájmech, řeší 

a kompenzuje situace související s neznalosti

zákona, celkově preventivně působí ve směru

vzniku bezpráví a případné hmotné i jiné újmě

zástupců občanské společnosti, které vyhleda-

jí její služby, řeší také problematiku širších

mezilidských vztahů včetně rodinných atd..

Poradna je charakteristická celkově nízkými

provozními náklady, neboť vlastní poradenství

poskytují kompetentní pracovníci z oboru 

formou dobrovolné služby, tj. bez nároku 

na finanční ohodnocení. 

Za tuto jejich činnost bychom jim i na tom-

to místě rádi vyslovili upřímný dík. Služby

jsou dostupné po celý rok, pouze však jeden

den v týdnu, a to vždy v úterý od 12:00 do

16:00.



CHARITNÍ PROJEKTY

16

• Poradna pro uprchlíky a migranty 

při DCH České Budějovice 

Služby této poradny jsou určeny úzce vymeze-

né specifické cílové skupině uprchlíků, 

migrantů, cizinců s různými režimy pobytu

(nejpočetnější část klientely tvořili cizinci

dlouhodobě usazení na našem území), žadate-

lům o azyl (ti tvořili druhou nejpočetnější část

klientely) a mimo jiné i tzv. ilegálně pobývají-

cím cizincům ocitajícím se z různých důvodů 

v obtížné životní situaci, kterou nedokáží 

sami v cizí zemi a bez pomoci rodiny nijak 

řešit. (Nejvíce klientů v roce 2004 souhrnně

pocházelo z evropských států, nejpočetnější

skupinu zde tvořili Ukrajinci a Slováci, viz.

Graf  č.1) 

Tato poradna je již po deset let nedílnou 

a značně významnou součástí dostupné 

záchytné sociální sítě v regionu a svou maxi-

málně komplexní nabídkou služeb poskytova-

ných v požadované kvalitě a na odpovídající,

značně vysoké odborné úrovni tvoří výjimečné

a formou pomoci ojedinělé zařízení sociálních

služeb zabývající se problematikou cizinců.

Role zařízení se stává zásadní v okamžiku, kdy

si uvědomíme, že na území diecéze se nena-

chází žádné přijímací, pobytové ani zajišťova-

cí středisko určené této cílové skupině, které

pro tyto účely běžně zřizuje Ministerstvo vnit-

ra ČR (dále MV). Služby poradny jsou klientům

k dispozici celoročně, vždy 5 dnů v týdnu dle

přijímacích hodin, nad rámec standardní 

pracovní doby funguje pro případy akutní nou-

ze vyžadující okamžité a neodkladné řešení

krizové mobilní číslo, jsou poskytovány 

bezplatně, a vysloví-li klient přání, zachovat

při čerpání služeb skrytou identitu, je plně 

respektován a je mu nabídnuta možnost využít

anonymního poradenství, kdy zařízení garan-

tuje jeho anonymitu. 

Údaje o nabízených službách: stěžejní a také

nejvíce využívanou službou je sociálně právní

poradenství, kdy se v rámci standardní pora-

denské činnosti poskytují aktuální informace 

z oblasti legislativy a zákonných norem ČR 

v platném znění, kdy nejčastěji dotazovanou

bývá otázka pobytu cizinců na území ČR, 

zajištění sociálního a zdravotního pojištění

nebo nároku dávek státní sociální podpory.

Dále jsou to asistenční služby a doprovody při

jednáních na úřadech, pomoc při sepisování 

úředních listin, žádostí a jiných důležitých 

dokumentů, zprostředkovaní tlumočnické služ-

by, překladu, nebo kontaktu s ambasádami 

či úřady v zahraničí a zprostředkování ubyto-

vání i zaměstnání, kdy poradna spolupracuje 

s Úřadem práce v Českých Budějovicích 

a s řadou dalších firem zaměstnávající cizince.

U více náročných případů právního poraden-

ství, resp právní asistence, vyžadující si už 

odbornou péči právníka – specialisty, kde již

také více dochází k výkonu konkrétních práv-

ních úkonů, využívá poradna právních služeb

zkušeného právníka – externisty, který je kom-

petentním odborníkem pro poskytování 

právních služeb v oblastech práva a povinnos-

tí této cílové skupiny. Odborník se také často

osobně angažuje v případech, a to formou 

osobní asistence, kdy osobně zastupuje klien-

ta např. při jednáních a řízeních s MV.

Doplňující službou je praktické životní 

poradenství, které většinou souvisí s vnímá-

ním postavení, pozice a sociální role, kterou 

v naší zemi cizinec zaujímá, v obecné rovině

pak řeší oblast mezilidským vztahům 

a vzájemného soužití.

Dále poskytujeme přímou materiální (zajištění

Multikulturní centrum – „Kulturní večer na téma –

Namibie“ (foto DCH)



CHARITNÍ PROJEKTY

17

nezbytných životních potřeb: potraviny, 

ošacení, hygienické potřeby a léky) nebo 

finanční pomoc ve formě půjčky, daru či úvě-

rového jízdného. V rámci cílené materiální 

pomoci provozujeme při hraničních přecho-

dech Strážný, Dolní Dvořiště a České Velenice,

dále pak na odd. Cizinecké a pohraniční Policie

v Českých Budějovicích celkem 5 humanitár-

ních miniskladů. Tato pomoc je konkrétně 

určená cizincům, kteří byli zadrženi při poku-

su o nelegální překročení státních hranic 

a také těm, kteří byli v rámci tzv. readmisních

dohod navráceni do Čech. Minisklad vždy 

obsahuje značný výběr trvanlivých potravin

včetně instantních náhrad mateřské výživy,

zdravotnický materiál, nezbytné hygienické

potřeby, teplé i letní oblečení, obuv, deky 

a přikrývky. Každý z miniskladů je minimálně

dvakrát do roka navštíven a doplněn dle 

předchozí telefonické domluvy, všude je též 

na viditelném a přístupném místě vyvěšena

srozumitelná vícejazyčná informační nabídka

služeb poradny včetně kontaktů.

Kromě přímé práce s klientem a osvětové 

činnosti určené široké veřejnosti zastřešuje

poradna ve své odbornosti všech 37 oblast-

ních, městských, farních i dobrovolných charit

na území českobudějovické diecéze, spolupra-

cuje s nimi a v případě potřeby urychleně 

poskytuje metodické odborné vedení konkrét-

ní pomoci uprchlíkovi či cizinci, který se stal

klientem charity, současně tuto pomoc i koor-

dinuje. Poradna rovněž spolupracuje s řadou

významných odborníků, subjekty státní 

správy, neziskového ale i podnikatelského 

sektoru, včetně regionálních medií, je klinic-

kým pracovištěm výkonu odborné praxe stu-

dentů ZSF JU, TF JU v ČB a VOŠS v Prachaticích

a VOŠ Caritas v Olomouci a pracovnice porad-

ny jsou členy odborného „Kolegia pro migraci 

a problematiku uprchlíků“ při SČKCH a podlé-

hají supervizi. 

Děkujeme všem, kteří v roce 2004 spolupra-

covali s naší poradnou v oblasti migrace 

a humanitární pomoci.

• Multikulturní centrum při DCH 
České Budějovice

Tento projekt postupně vznikal a samovolně 

se utvářel z blíže nezajištěných potřeb původ-

ní klientely Poradny pro uprchlíky a migranty,

byl reakcí i odpovědí na nedostatečné zabez-

pečení komplexní péče o souhrnnou cílovou

skupinu uprchlíků, migrantů a cizinců. Tato

přirozená forma vzniku a zejména utváření 

náplně a obsahu nabídky služeb v přímé 

spolupráci s cílovou skupinou mu umožnila

stát se nebývale živým, funkčním a ojedinělým

projektem. Cílová skupina Multikulturního

centra (dále MKC) je stejná jako u Poradny 

pro uprchlíky a migranty, viz předcházející 

kapitola, v klientele převažují cizinci dlouho-

době usazení a je zejména charakteristická 

výraznou dynamikou a fluktuací klientů, rapid-

ně se mění jak celkový počet, tak i vnitřní 

složení skupiny. 

Údaje o nabízených službách: cílem je tedy

podpora integračního procesu cizinců, pomoci

jim zapojit se do běžné většinové společnosti,

porozumět tradicím a hodnotám české kultury,

naopak nabídnout možnosti prezentace tradic,

zvyků a hodnot své země, v neposlední řadě

pozitivně působit na širokou veřejnost tak,

aby se rozšiřoval prostor vzájemné tolerance,

vhodně formovat názory, postoje i mýty 

panující v české většinové společnosti 

a preventivně působit ve směru vzniku 

xenofobie a rasismu. 

70

11

28

5

5
2

41
21

352214122

1
2

3

4

5

6
78

9
10

11

12

13
14

15
16

17

18
19

20

21

GRAF č. 1 1 Ukrajina

2 Uganda

3 Turkmenistán

4 Slovensko

5 Rusko

6 Rumunsko

7 Polsko

8 Moldávie

9 Litva

10 Kazachstán

11 Jižní Korea

12 Chorvatsko

13 Gruzie

14 Čečensko

15 Bulharsko

16 Bosna-Herceg.

17 Bělorusko

18 Arménie

19 Argentina

20 Angola

21 Uzbekistán



CHARITNÍ PROJEKTY

18

Nabídka možnosti vzájemného setkávání klien-

tů centra v příjemném a hezkém prostředí 

umožňuje nově příchozím získat kontakty 

a potřebné informace, navázat důležitá přátel-

ství, stálým pak prostor k oblíbené diskuzi, vý-

měně informací a oblíbeným vzpomínkám 

na rodnou vlast, napomáhají tedy udržení 

a zachování jejich národní identity, vzájemně

se poznávat uvnitř i napříč menšinami, nava-

zovat vztahy založené na důvěře. 

Po celý rok běží při MKC výuka českého jazyka,

okrajově je poskytováno sociálně právní pora-

denství.  

Prezentováním činnosti centra široké veřej-

nosti pak preventivně působí a vyvrací různé

předsudky, které vůči nim může většinová 

společnost mít. V rámci své činnosti MKC 

pořádá různé multikulturní společenské akce 

a setkání s velmi různorodou tématikou i pro-

gramem, organizuje různé přednášky, besedy 

a rozhovory se zajímavými lidmi, např. umělci,

spisovatelé a novináři, různé vernisáže 

a výstavy výtvarného umění, podniká výpravy

za historickými památkami ČR a pravidelně 

realizuje sportovní odpoledne otevřená pro

každého. Tyto aktivity jsou buď pravidelné, 

opakující se dle dohodnutého časového 

harmonogramu, nebo jednorázové, které jsou

organizovány nárazově a odvíjí se např. 

od poptávky veřejnosti, potřeb klientů centra

či příležitosti, jisté výhodné nabídky. MKC 

disponuje tématicky bohatou cizojazyčnou

knihovnou, kterou spolu s bezplatným inter-

netovým připojením mohou klienti využívat.

Realizuje osvětovou a přednáškovou činnost

včetně preventivních aktivit a je klinickým

pracovištěm výkonu odborné praxe studentů

ZSF JU, TF JU v ČB a VOŠS v Prachaticích a VOŠ

Caritas v Olomouci. 

• Dobrovolnické centrum 

při DCH České Budějovice

Dobrovolnické centrum (dále DC) bylo jedním

z nově realizovaných projektů otevřených 

v roce 2004 a svou činnost zahájilo 1. červen-

ce. Mohlo se tak stát pouze díky finanční 

podpoře a vložené důvěře Krajského úřadu

Jihočeského kraje (dále v textu JK), který svou

spoluúčastí na financování projektu rozšířil 

v regionu skupinu vysílajících center pracující

s dobrovolníky, učinil službu více dostupnou 

a celkově napomohl procesu zkvalitňování 

služeb, podpořil myšlenku dobrovolnictví, její

propagaci a šíření na území ČR a přispěl 

k vytváření hodnot a principů zdravé občanské

společnosti. 

Cílovou skupinu DC tvoří v přímé linii dobro-

volníci a přijímací organizace (dále PO), 

v nepřímé linii pak koneční uživatelé služeb 

a příjemci péče dobrovolníků. 

Idea a cíle projektu zahrnují propagaci, pod-

poru a rozvoj myšlenky dobrovolnictví v jiho-

českém regionu, nabídkou služeb cíleně usilu-

je o rozvoj dobrovolnictví v jednotlivých 

oblastních, městských, farních a dobrovolných

charitách na území českobudějovické diecéze

a věnuje se práci s dobrovolníky na odpovída-

jící profesionální úrovni a v požadované 

kvalitě.

DC je standardní vysílající organizací, tj. 

vysílá dobrovolníky a eviduje je dle zákona 

o dobrovolnické službě v aktuálním znění, 

rovněž jim nabízený komplex služeb včetně

koordinačního servisu musí odpovídat zmíně-

né zákonné normě. Dobrovolníkovi nabízí 

jednak možnosti smysluplného využití volného

času a rozvoj osobního potenciálu, dává mu

pocity užitečnosti a vlastní smysluplnosti, 

Dobrovolnické centrum (foto DCH)



CHARITNÍ PROJEKTY

19

poskytuje vhodné zázemí k dobrovolné činnos-

ti a pomáhá mu s řešením souvisejících 

problémů, případně se vzniklou konfliktní, 

jinak osobně nepříjemnou nebo traumatizující

situací. Pro PO je zase dobrovolník zdrojem 

inovativních přístupů a technik, řady nových

znalostí i dovedností a vede k přirozenému 

růstu a budování občanské solidarity. DC 

vyhledává a eviduje vhodné činnosti pro 

dobrovolníky, vyhledává, uskutečňuje nábor,

provádí výběr a eviduje dobrovolníky, rovněž

zajišťuje jejich průběžnou kontrolu. Formou

organizované dobrovolnické činnosti napomá-

há DC řešit široké spektrum sociálně zdravotní

problematiky, 

Činnost centra je zaštítěna org. HESTIA

(Národní dobrovolnické centrum v Praze), 

která zajišťuje odborné, metodické i supervizí

vedení centra a je i členem „Koalice dobrovol-

nických iniciativ“ vytvořené pro účely  společ-

né prezentace dobrovolnictví na území ČR.

Údaje o nabízených službách: zajišťuje 

dobrovolníkům dvousložkové proškolení slože-

né z úvodní části věnující se obecně tématu

dobrovolnictví a následné odborné části, již

specificky a úzce zaměřené na konkrétní 

problematiku spojenou s výkonem služby dob-

rovolníka. Poskytuje jim koordinační servis,

metodické odborné vedení, zajištění supervize

a pojištění a proplácení nutných cestovních

výdajů, koordinátor DC je jim v případě akutní

potřeby k dispozici na mobilním čísle.

Koordinační servis a metodické odborné 

vedení poskytuje centrum i jednotlivým PO,

doplňuje ho o základní poradenství v oblasti

dobrovolnictví a v případě potřeby jim 

zajišťuje i supervizi a proškolení kontaktní

styčné osoby, která má v PO dobrovolníky 

na starosti.

DC vytváří a realizuje vlastní dobrovolnické

programy, které odpovídají skutečné potřebě

společnosti a aktuálně na ně reagují, konkrét-

ně provozuje dva dobrovolnické programy, 

a to: 

„Dobrovolníci v sociálních a zdravotnických

zařízeních charit“, který si klade za cíl pro-

střednictvím dobrovolné činnosti 

přispět ke zlepšení psychosociálních podmínek

klientů v charitních zařízeních. Dobrovolník

působí buď přímo v charitním zařízení nebo 

v terénu, tj. domácnostech klientů, vypomáhá

smysluplně vyplnit volný čas klientů, při vyři-

zování jejich osobních záležitostí, zajišťuje

běžné donášky např. drobné nákupy, doprovo-

dy na různé institute a úřady, přispívá 

k emoční pohodě klientů, je spojnicí s okolním

světem, brání vzniku pocitů osamění a izola-

ce, motivuje, aktivizuje a podporuje klienty 

v soběstačnosti. Druhým programem je

„Mějme rádi naše děti“ – opět prostřednic-

tvím dobrovolné činnosti jsou řešeny problémy

dětí a mládeže se speciálními potřebami 

včetně jejich rodin, jde o děti a mládež 

se zdravotním postižením (děti ze stacionáře

Světluška, o.p.s. v ČB), s poruchami učení, 

s výchovnými problémy a děti a mládež ze 

sociálně slabých rodin, z nevhodného sociálně

kulturního až sociálně patologického prostře-

dí, (např. děti z azylových domů).

Dobrovolníci zde fungují jako společníci 

klienta, vykonávají služby sociální asistence,

podílejí se na vhodné náplni volného času, 

doprovázejí klienta, pomáhají při rehabilita-

cích a sebeobsluze klienta, mohou se podílet

na výrobě speciálních pomůcek pro děti 

s postižením nebo vykonávat určitou manuál-

ní činnost, např. údržba zahrady, úklid.

KRITÉRIUM Poradna EVA Č.B. Poradna  Občanská Multikulturní Dobrovol.
pro uprchlíky poradna Č.B. centrum Č.B. centrum Č.B.

počet klientů 175* 143 118 řádově 200 96

počet kontaktů 763 1 910 133 neuvádí se neuvádí se

* z toho 44 byly oběti domácího násilí



20

HUMANITÁRNÍ POMOC TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

V ZAHRANIČÍ

Diecézní charita v roce 2004 navázala a rozvi-

nula spolupráci v humanitární pomoci

Běloruské republice, konkrétně v Diecézní 

charitě Pinsk. Tato diecéze byla jedna z nejví-

ce postižených při  havárii atomové elektrárny

v Černobylu. Katastrofa poškodila zdraví 

značné části obyvatel celého regionu včetně

jejich potomků. Životní úroveň obzvláště 

na venkově je v této oblasti na hranici chudo-

by. V lednu 2004 diecéze uskutečnila humani-

tární pomoc, tamní charitě jsme dovezli 

oděvy, obuv, hygienické potřeby a potraviny,

které byly rozdány potřebným obyvatelům.

V květnu 2004 jsme pozvali na 14 – cti denní

pracovní stáž dvě sociální pracovnice z diecé-

ze Pinsk, kterým jsme ukázali naše sociální

projekty, které můžou realizovat ve své vlasti.

Při této stáži došlo k dohovoru o možné po-

moci nejchudším dětem z diecéze Pinsk for-

mou projektu tzv. Adopce na dálku. Charitní

projekt je zaměřený na pomoc chudým dětem

sponzorováním (adoptivními rodiči), na jejich

vzdělání a základní péči. Obě diecéze se do-

hodly na uskutečnění tohoto projektu v roce

2005.

V červenci 2004 zorganizovala naše diecéze

14- cti denní ozdravný pobyt pro 8 dětí ze so-

ciálně slabých rodin z Běloruska. Děti byly u-

bytovány v rodinách našich  dobrovolníků.

Díky sponzorům mohly děti poznat krásy 

jižních a západních Čech včetně našeho 

hlavního města Prahy. Tento pobyt byl 

ze strany partnerů z Běloruska včetně dětí 

hodnocen velice kladně.    

Diecézní středisko nadále podporuje projekt

Arcidiecézní charity Praha Adopce na dálku

pro děti z Indie, Ugandy, Litvy a Lotyšska. 

Již 5. rokem spolufinancuje projekt pečovatel-

ské služby ve městě KAZANLAK v Bulharsku.

Zajištění finančních nákladů na jedno pracov-

ní místo sociálního pracovníka – pečovatele

po dobu 1 roku ve výši 1.000,- EURO. Tato 

podpora od DCH Č. Budějovice pravidelně trvá

od roku 1999. Projekt spravuje salesiánské

středisko v Českých Budějovicích.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Už počtvrté se začátkem ledna 2004 rozběhly 

po jihočeských městech a vesnicích skupinky

biblických Tří králů. Kašpar, Melichar 

a Baltazar v duchu staré křesťanské tradice 

oslovovali obyvatele, popřáli jim štěstí, 

zdraví, dlouhá léta a požádali o příspěvek 

na pomoc lidem v nouzi. Koledníci rozdávali

kalendáříky, cukříky, ale hlavně zanechávali

pocit symbolu vzájemné solidarity, lásky 

a úcty mezi lidmi.

V roce 2004 bylo v celé České republice vybrá-

no téměř 43,5 milionů korun. V Diecézní cha-

ritě Č.Budějovice bylo vykoledováno 1 613 458

korun, což bylo o 136 052 korun více než v ro-

ce 2003. Nejvíce štědří dárci byli na Vysočině,

kde OCH Pelhřimov měla výtěžek sbírky 

196 611 korun. V diecézi se zapojilo do kole-

dování 422 skupinek, které koledovaly ve 47

městech a obcích. Z vykoledovaných peněz 

byly prakticky podpořeny všechny charitní

projekty a zařízení na území českobudějovické

diecéze.

Upřímný dík patří všem, kteří přispěli 

ke zdárnému průběhu celé akce, zejména ko-

ledníkům ve skupinkách a osloveným dárcům,

kteří nezapomněli na ty nejpotřebnější.

Bělorusko – projekt „Adopce na dálku“ (foto DCH)



21

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2004

DIECÉZNÍ CHARITĚ ČESKÉ  BUDĚJOVICE

Komu a jak jsme penězi 

z Tříkrálové sbírky pomohli ? 

V jednotlivých místech byly sbírkou 

podpořeny tyto projekty:

• Borovany 

příspěvek na provoz o.s. Borůvka, 

pomoc sociálně slabým rodinám 46.770,50

• FCH Boršov nad Vltavou

podpora paraolympioničky Jany Feslové, 

příspěvek na  Dům sv. Františka 

ve Veselí nad Lužnicí 55.011,-

• MCH České Budějovice

podpora charitní pečovatelské služby, 

centra denních služeb Domino 

a Azylového domu 116.133,50

• FCH Český Krumlov

pomoc sociálně slabým rodinám 

ve farnosti Český Krumlov 13.423,60

• OCH Horažďovice

nákup zdravotnických pomůcek pro CHOPS 

a vybavení zdravotnickými pomůckami 

pro seniory a zdravotně 

postižené občany 78.353,50

• FCH Jindřichův Hradec

na provoz Občanské poradny a pomoc 

sociálně slabým rodinám 21.009,-

• Farnost Chlum u Třeboně

na pomoc sociálně slabým rodinám, 

na podporu projektu nadace Nadějná Vyhlídka 

(pro tělesně a duševně postižené) 26.309,50

• FCH Kamenice nad Lipou

na provozní náklady charitní 

pečovatelské služby 63.362,-

• Farní úřad Kamenný Újezd

podpora Domu klidného stáří v Pravětíně 

u Vimperka 6.362,-

• FCH Katovice

pomoc rodinám a lidem  v nouzi, pomoc osa-

mělým, starým a nemocným lidem 46.676,50

• Farní úřad Ledenice

příspěvek na provoz o.s. Borůvka 

a na výstavbu Domu sv. Františka 

ve Veselí nad Lužnicí 40.197,50

• FCH Malenice

podpora projektu Adopce na dálku 

(roční podpora jednoho dítěte) 14.856,-

• FCH Milevsko

pomoc sociálně slabým rodinám a podpora

pečovatelské služby 13.978,50

• FCH Nová Bystřice

podpora projektu Komunitního centra 

pro děti a mládež 19.224,-

• FCH Pacov

podpora Komunitního centra Spirála 

(volnočasové aktivity pro neorganizované 

skupiny dětí a mládeže) 33.714,50

• OCH Pelhřimov

pomoc lidem a rodinám v nouzi a složitých 

životních situacích, podpora charitního díla

(pečovatelská služba, asistenční služby, 

poradna) 196.611,50

• FCH Písek

podpora projektu Rodinná buňka Skály – 

pomoc dětem bez rodinného zázemí 22.000,-

• FCH Prachatice

celá sbírka věnovaná na výstavbu 

Hospice sv. J. N. Neumanna 29.400,70

• FCH Počátky

podporu práce se seniory a zdravotně 

postiženými lidmi 16.626,50

• FCH Protivín

na podporu projektu pečovatelské služby, 

pomoc seniorům a lidem v nouzi 7.139,50

• FCH Rožmitál pod Třemšínem

sbírka určena na pomoc sociálně slabým 

rodinám s dětmi z Rožmitálu 

pod Třemšínem 17.032,50

Koledníci 

z OCH Sušice 



22

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

• Farní úřad Římov

na pomoc svobodným matkám v azylových 

domech a podporu Kněžského domova 

v Suchém Vrbném v ČB 38.619,50

• Farnost Sedlec

na podporu Kněžského domova 

v Suchém Vrbném v ČB 11.735,-

• Farní úřad Slivice - Milín

na podporu letního tábora pro děti 

ze sociálně slabých rodin (volnočasové 

aktivity dětí a mládeže) 26.785,50

• OCH Strakonice

na podporu osobní asistence u seniorů 

v domácnostech, sociální intervence 

a poradenství 94.078,-

• OCH Sušice

na podporu charitní pečovatelské služby 

pro seniory v sušickém regionu 58.652,-

• Farnost Štěkeň

na podporu Domu Pany Marie pro děti a 

mládež a na pomoc lidem v nouzi 21.734,50

• FCH Tábor

na podporu projektu Auritus – centrum 

pro lidi ohrožené drogou a asistenci 

u zdravotně postižených 99.309,50

• OCH Třeboň

na pomoc sociálně slabým občanům 

Třeboně a okolí v konkrétních nepříznivých 

situacích a noclehárnu pro občany 

bez přístřeší  61.458,60

• FCH Týn n. Vltavou

na podporu Střediska sociálních služeb 

a osobní asistence u seniorů 63.208,50

• FCH Velešín

na provoz charity a volnočasové aktivity 

pro seniory 41.168,-

• FCH Veselíčko

na podporu projektu Domova 

sv. Alžběty pro matku a dítě 24.682,50

• FCH Vimperk

na podporu Domu klidného stáří v Pravětíně –

dovybavení ergoterapeutické dílny 83.419,-

• Farní úřad Vodňany

napodporu vybudování Hospice sv. Jana 

N. Neumanna v Prachaticích 79.277,50

• FCH Vlachovo Březí

na podporu vybudování Hospice sv. Jana 

N. Neumanna v Prachaticích 17.933,50

• MCH Veselí nad Lužnicí

na podporu vybudování Domu sv. Františka 

pro seniory ve Veselí a na projekt 

charitní pečovatelské služby 7.837,-

PARTNERSKÉ KONTAKTY

Diecézní charita udržuje kontakty se zahranič-

ními charitami a organizacemi od začátku své-

ho založení. Bez jejich pomoci finanční, hmot-

né a duchovní nelze v takové míře naplňovat

poslání organizace.

Zvláště při povodních jsme mohli pocítit 

velkou solidaritu a spoluzodpovědnost za naší

nouzi, do které jsme se díky povodním dosta-

li.

V Rakousku spolupracujeme s charitami v Linci

a S. Pölten. V Německu s D. charitou v Pasově,

DCV ve Freiburgu, organizacemi Renovabis,

Ackermann - Gemeinde. Každý rok se zúčast-

ňujeme kongresu ve Freisingu. Partnerský kon-

takt s Renovabis trvá od roku 1995 , pomáhá

k navazování kontaktů při dialogu mezi lidmi

východní  a západní Evropy. Renovabis přispě-

la též finančně na povodně a na výstavbu

Domova sv. Františka ve Veselí.

Největším podporovatelem charitního díla 

v naší diecézi je Diecézní charita v italském

Bolzanu. 

Další poděkování patří Autonome Regionu

Trentino - Südtirol a Autonome Provinz Bozen

- Südtirol.

Celkem přispěli sponzoři ze zahraničí 

na pomoc povodním v roce 2004 25,6 milióny

korun.



23

EKONOMIKA

V roce 2004 Diecézní charita v součinnosti 

s oblastními, městskými a farními charitami 

v diecézi úspěšně pokračovala v náročné 

charitativní činnosti vyplývající z jejího poslá-

ní. Neodmyslitelná je zde tradičně velmi 

dobrá úroveň spolupráce jednotlivých charit,

bez které by se odpovídající zajištění služeb

pro okruh sociálně slabých lidí neobešlo. 

Za tuto příkladnou spolupráci jim Diecézní

charita děkuje. 

Realizace naší činnosti je zákonitě dána 

nutnou finanční podporou, na které je přímo

existenčně závislá, Diecézní charita a spádové

charity v diecézi náleží do neziskového sekto-

ru, jsou nestátní neziskové organizace. 

K financování provozu našich služeb byly 

v první řadě použity účelové dotace přísluš-

ných ministerstev včetně úřadů s pověřenou

působností v resortu (pověřené Úřady práce) 

a mezirezortní rady vlády (v našem případě,

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politi-

ky), dále dotace a příspěvky z rozpočtů samo-

správních orgánů (krajské úřady, městské 

úřady a magistráty, obecní úřady), podíl dotá-

torů byl většinový. Provozní náklady spojené 

s poskytováním našich služeb značnou měrou

doplňovaly i výnosy z jednotlivých sbírek 

a finanční dary jak od drobných individuálních

dárců, tak i našich sponzorů. V konečné fázi 

se na úhradě služeb podíleli i samotní uživa-

telé – klienti, (vzhledem k nákladům byl jejich

podíl minimální). 

V průběhu roku došlo ke značnému rozšíření

poskytovaných služeb – expandovali jsme do

řady nových oblastí, průběžně se pracovalo na

zvyšování kvality poskytovaných služeb a na

budování vnitřních kapacit charitních zaříze-

ní. V roce 2004 se i značně rozšířil počet 

charitních projektů, které čerpají finanční 

prostředky z EU.

V roce 2004 celkem osm nových projektů 

zahájilo provozní činnost *Senior – AKCENT,

*Informační a poradenské centrum RACEK,

*ASTRA, *Dům s pečovatelskou službou Osek,

*Dobrovolnické centrum při DCH, *Dům klid-

ného stáří Sousedovice, *Charitní pečovatel-

ská služba Pelhřimov, *Středisko osobní asi-

stence Pelhřimov. K rozšíření služeb došlo 

v Týně nad Vltavou, MCH České Budějovice,

OCH Sušice, OCH Třeboň, OCH Pelhřimov a FCH

Pacov.

Příjmy:
Jak bylo již v úvodu ekonomiky uvedeno, 

finanční dotace od MPSV a jednotlivých krajů

umožnila fungování všech stávajících projek-

tů. Dotace MPSV spolu s Radou vlády pro ko-

ordinaci protidrogové politiky činila 15,9 mil.

Kč, dotace krajů 8,7 mil. Kč, dotace obcí 

5,7 mil. Kč, ostatní dotace a příspěvky činily

5,2 mil. Kč, dary 4,1 mil. Kč a sbírky 

2,1 mil. Kč. Celkové příjmy všech charit včet-

ně střediska DCH činily téměř 66,6 mil. Kč.

Uvedené dotace a finanční příspěvky podpoři-

ly 44 projektů.

Náklady: 

V charitních projektech pracovalo v roce 

2004 celkem 283 pracovníků na 251 přepočte-

ných úvazků. Celkové náklady byly ve výši 

66,0 mil. Kč.

0

100000

200000

300000

400000

500000

1 2 3 4

K
č

svatodušní

dušičková

na uprchlíky

roky

rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004

svatodušní 272 204 358 364,40 361 503,50 348 416,00

dušičková 329 054 352 013,40 433 663,10 416 005,00

na uprchlíky 168 601 170 107,00 145 905,65 139 360,50

celkem 763 859 880 484,80 941 072,25 903 771,50

Příjmy z církevních sbírek:



24

EKONOMIKA

Příjmy a výdaje charit bez právní subjektivity jsou zahrnuty pod Diecézní charitou.

V Y U Č T O V Á N Í  Z A  R O K  2 0 0 4  D I E C É Z E  Č E S K É  B U D Ě J O V I C E

DCH/ACH účtová třída DCH Měst. charita OCH FCH FCH FCH FCH OCH

Č. Budějovice Č. Budějovice Horažďovice J.Hradec Kamenice n/L. Milevsko Pacov Pelhřimov 

Spotřeba mat. a ener. 501-504 1 153 1 683 228 0 136 68 414 366

Náklady na služby 511-518 1 206 2 039 380 0 43 30 341 289

Mzdové náklady 521 2 762 5 237 1 947 140 394 249 1 089 932

Soc. a zdr. pojištění 524 862 1 793 671 41 138 87 380 278

Dary 546 3 935 51 29 0 7 22 0 51

Ostatní náklady 525-532, 538-549,

552-559, 581-595 808 531 185 15 12 6 8 430

Odpisy 551 609 194 27 0 0 0 157 0

Náklady celkem 11 335 11 528 3 467 196 730 462 2389 2346

Tržby za vl. výkony 601 0 0 0 0 0 0 0 0

Tržby od zdrav. poj. 0 1 656 1 096 0 0 0 0 0

Tržby za služby 602, 604 379 1 684 425 0 98 61 223 71

Dotace ministerstvo 691 623 1 746 264 70 426 63 811 696

Dotace kraje 691 757 2 117 340 50 0 148 420 217

Dotace obce 691 60 2 755 1 160 0 30 16 343 76

Ostatní dotace 691 205 615 139 0 143 102 1 304

Ostatní výnosy 611-624, 6 905 139 53 1 0 4 90

641-659, 681

Dary tuzemské 682 235 964 70 19 96 32 375 25

Dary ze zahraničí 682 0 0 75 0 0 153 0

Sbírky církevní 682 766 0 21 0 128

Sbírky ostatní 682 836 75 36 41 22 1

Výnosy celkem 10 766 11 751 3 622 196 692 463 2 453 2 608

Hospodář. výsledek -569 223 155 0 -38 1 64 262

Investice stavební 3 211 0 0 0

Investice zařízení 800 0 0

Celkem invest. výdeje 4 011 0 0

Dotace na investice 3 561 0 0

Ostatní zdroje invest. 450 0 0 0

Celkem invest. zdroje 4011 0 0

Inv: zdroje - výdaje 4011 0 0 0 0

Počet zaměstnanců

fyzický 19 51 21 1 6 2 12 9

přepočtený 17 50 18 1 4 2 9 7



25

EKONOMIKA

FCH FCH FCH FCH OCH OCH  FCH OCH FCH FCH          FCH    C e l k e m    

Písek Počátky Prachatice Protivín Strakonice Sušice Tábor Třeboň Týn N.Vlt. Veselíčko Vimperk       rok 2004

125 246 103 24 2 253 429 291 226 51 300 2 687         10 783

402 118 143 94 618 307 341 157 86 143 863          7 600

1 450 449 686 200 3 036 937 1 521 601 270 805 5 336         28 041

497 89 241 67 1 038 322 512 209 79 281 1 842          9 427

0 8 19 0 31 0 42 0 0 0           4 195

88 42 8 3 179 95 48 74 4 121 136          2 793

0 14 0 0 707 0 0 115 1 345         3 168

2 562 966 1 200 388 7 862 2 090 2 713 1 309 490 1 765 12 209        66 007

181 17 0 0 0 0 30 0 0 0 0 228

1 354 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 446          5 552

595 194 7 1 801 299 91 0 66 288 4 243       10 525

178 181 742 0 2 690 512 1 272 334 127 964 4 224        15 923

75 3 80 138 1 837 376 419 399 146 220 1 004         8 746

0 0 0 0 95 25 186 172 1 0 833         5 752

700 0 0 2 678 685 577 0 79 0 17         5 246

13 250 1 0 398 181 7 33 0 1 135          8 211

10 17 128 303 431 7 70 78 30 17 238           3 145

0 0 0 0 570 0 0 256 0 0 0           1 054

0 11 0 0 61 0 65 0 41 29             0           1 122

0 0 0 0 13 0 40 0 0 0           1 064

2 511 1 074 1 145 450 8 574 2 085 2 717 1 312 490 1 519 12 140         66 568 

-51 108 -55 62 712 -5 4 3 0 -246 -69 561

14 633 0 218          18 062

0 251          1 051

14 633 0 469         19 113

8 072 0 0         11 633

6 561 0 323 469           7 803

14 633 0 323 469         19 436

14 633 0 323 469        19 436

23 11 5 2 42 7 10 7 2 7 46             283

22 5 5 2 37 7 10 6 2 6 41             251



26

DOBROVOLNÍCI A DÁRCI

POVODNĚ 2004

V roce 2004 i nadále pomáhala Diecézní chari-

ta lidem v oblastech postižených povodněmi 

v roce 2002. V celé oblasti českobudějovické

diecéze působil pouze povodňový koordinátor.

Ten na základě provedeného monitoringu 

a zmapované sociální potřebnosti pomáhal se-

niorům k dořešení jejich finančních situaci při

obnově poškozených domů.

SEZNAM DOBROVOLNÍKŮ
Diecézní charity České Budějovice

DOBROVOLNÍCI:

Čermák V.

Čermáková J. Ing.

Dvořákovi A. a N., Ing. Arch.

Dvořákovi M. a J., Ing. Arch.

Palma Petr

Frantál V.

Háječková I. JUDr.

Konfrštová Y. JUDr.

Kratochvílovi 

Štvánová Ota

Tvarochová J., prof.

Wirth J. Mgr.

Witcány J.

Zíma L. Dr.

zvláštní poděkování patří 

„malým i velkým“ koledníkům a dalším účast-

níkům podílející se na Tříkrálové sbírce 2004

DLOUHODOBÍ DOBROVOLNÍCI:

(jsou evidovaní dle zákona o dobrovolnické

službě a svou činnost vykonávají v rámci

dobrovolnických programů nabízených

Dobrovolnickým centrem při DCH)

• dobrovolníci Diecézní charity

České Budějovice

Romana Sazmová

Brigitta Hartmann

Ildar Fatchulin

Marija Černichovská

Štefan Černichovský

Ivan Hubal

Valentina Hubalová

Natalita Olijnyč

Gabina Podnecká

Patrik Koranda

ing. Marie Paukejová

• dobrovolníci Městské charity České

Budějovice

Petra Dvořáková

Jiří Obdržálek

Jan Knetl

Radka Jonášová

zdroje: rok 2003 rok 2004

SČKCH a DCV 

Freiburg 5 179 151,00  13 408 449,00

Caritas Diocese 

Bozen-Brixen 4 706 110,58 4 409 190,00

Autonome Region 

Trentino-Sudtirol 3 392 965,00

Renovabis 1 559 351,35 1 314 816,00

Autonome Provinz 
Bozen- Sudtirol 943 843,036 6 416 982,00

Katol. Pflege  Essen 154 600,00

Far. Naturns Italie 126 792,85

Vinzenskonfer. Essen 24 821,82

CH Bochum 14 890,00

Kronas Georg - BDR 31 560,00

Groz-Beckert Czech 25 000,00

Pfarramt Amerang - BRD 23 674,00

Německo - neznámý dárce 26 947,00

C e l k e m 16 102 525,63 25 656 618,00

Příjmy a výdaje spojené s povodněmi:

Spotřeba materiálu 
a energií: 10,78 mil. Kč 16,33%

Náklady na služby: 7,6 mil. Kč 11,51%       

Mzdové náklady: 28,04 mil. Kč 42,48%

Sociální a zdravotní  
pojištění: 9,42 mil. Kč 14,27%  

Dary: 4,2 mil. Kč 6,37%     

Ostatní náklady: 2,79 mil. Kč 4,24%

Odpisy: 3,17mil. Kč 4,80%  

Rozdělení nákladů z hlediska struktury:

EKONOMIKA



27

DOBROVOLNÍCI A DÁRCI

Pavel Vrána

Vendula Trnková

Ludmila Hrubá

Iva Smyčková

Alena Šípová

Anna Míčková

Stanislava Ryšková

Marie Měšťanová

Lenka Oplatková

Jaromír Machala

Dagmar Dědičová

Blanka Maršíková

Zuzana Svobodová

Ondřej Kočí

Miloš Fleischman

Věra Hrodějová

Petra Hanzalová

Vladimír Horváth

• dobrovolníci 

Farní charity 

Týn nad Vltavou

Jana Schmellerová

Jiřina Krejčová

Růžena Kutišová

Jitka Moravčíková

Kateřina Levinská

Magdalena

Zatloukalová

Jana Kučerová

• dobrovolníci 

Oblastní charity 

Sušice

Iva Scheinostová

Jarmila Papicová

Mgr. Vojtěch Herman

Rita Masná

• dobrovolníci 

Farní charity 

Vimperk

budou uvedeni 

ve výroční zprávě 

jejich přijímací orga-

nizace (FCH Vimperk)

za rok 2004

SEZNAM DÁRCŮ

Diecézní charity ČB

Dárci:

ADS - Realitní 

kancelář

Baloušek P.

Bláha Z.

Bušáková

Candra P.

Čada P.

Čermáková J.

Čermáková L.

Čermáková M.

Čermák B.

Černý J.

Česko - anglické 

gymnázium

Demel Z.

Faktorová A.

Fialová M.

Fiedler J.

Fiedlerová M.

Fuka R.

Gruberová B.

Haisová S.

Halusová A.

Hála R.

Heřman V.

Houser J.

Houserka J.

Chlapcová A.

Janderová T

Jaroš Z.

Jasanová

Jinda F.

Junková J.

Kamenický O.

p. Karas

Karasová A.

Kath. Kirchengem.

St. Joseph

Klabouch J.

Klečková M.

pí Kliková

Klub seniorů 

při kostelu 

sv. Vojtěcha

Kocourková

Kodešová J.

Kohout J.

Konorská E.

Kortus J.

Koubová V.

Kratochvílová O.

Krátký J.

Krupková M.

Kursová M.

Kvapil I.

Ledajaksová I.

Lochmannová D.

Machová H.

P.Malůš J.

pí Marková

Matysová H.

Matoušek R.

Matoušová

Matoušová L.

pí Miková

Mothejl J.

pí Navarová

Neubergová E.

Norek T.

Novotná H.

Opekar B.

Ošnerová H.

Paroubek F.

Pešat Z.

Podlešák

Pomyjová M.

Porhansl J.

Prokeš Z.

Pýcha Z.

Sedláček J.

Sosna T.

P. Skalický K.

Stehlíková V.

Steinhainzlová A.

pí Stolbenková

Strejčková M.

pí Šilhanová

Škola V.

Škopek J.

Šrůmová R.

Štícha M.

Šťastný

Švejda V.

Taták V.

Těšitel J.

Tischler O.

Tlamsa F.

Troup F.

Vlková M.

Vojtková J.

Volek R.

p. Voneš

Zelenková H.

Zeman M.

Dárci nad 5000,- Kč

Bláha Z.

Fiedler J.

Fiedlerová M.

Kohout J.

Krátký J.

Mitiska J. Dr. 



28

PODĚKOVÁNÍ:

Zvláště děkujeme za spolupráci Otci biskupovi

Mons. Jiřímu Paďourovi OFMCap., generálnímu

sekretáři Sdružení České katolické charity

Jindřichu Suchánkovi a všem farním úřadům a

kněžím v diecézi.

Speciální poděkování také patří všem 

sponzorům, bez kterých by rovněž nebylo

možné pomáhat potřebným lidem:

Raiffeisenbank, a.s. České Budějovice

Budvar n.p.

českobudějovická pekárna PEKAST

Fa Ing. Baloušek

Fa Lo Dala 

Ef - reklamní agentura s.r.o.

Globus - supermarket 

Groz - Beckert

GTS - Novera

Jednota – SD České Budějovice 

(supermarket TERNO)

MADETA a.s.

Makro

obyvatelé DKS sv. Anny v Sousedovicích 

u Strakonic

fa Aktiva – Radek Húska

Schwan - Stabilo ČR s.r.o.

SOU textilní ve Strakonicích

Společenství pomoci o.s. 

- manželé Machátovi, Jáchymov 

Strabag, a.s.

Truhlářství Kryštof Kratochvíl

ÚAMK – středisko České Budějovice

vedení Chýnovských jeskyň 

zámek Český Krumlov

zámek Hluboká nad Vltavou

ZOO Ohrada Hluboká nad Vltavou

Zvláštní poděkování patří poskytovatelům

dotací, účelových příspěvků a jiných forem

finanční pomoci:

Vážíme si podpory donátorů a dotátorů, včet-

ně zahraničních dárců, kteří se v roce 2004

podíleli na financování provozu námi poskyto-

vaných sociálních služeb, děkujeme jim 

za projevenou důvěru, ochotu v jednání 

a spolupráci:

• Ministerstvo práce a sociálních věcí 
České republiky

• Ministerstvo vnitra České republiky

• Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky

• Ministerstvo zdravotnictví České republiky

• Rada vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky

• Úřad práce České Budějovice

• další pověřené ÚP, které se podíleli 
na úhradě mzdových nákladů

• Krajský úřad Jihočeského kraje

• Magistrát města České Budějovice

• veškeré obecní úřady a městské úřady 
které poskytly prostředky ze svých rozpočtů

• Diecézní charita Bozen - Brixen

• Nadace Renovabis

• DCV Freiburg, BRD.

• Nadace rozvoje občanské společnosti

• Iniciativa EQUAL

• Nadace Olgy Havlové

DOBROVOLNÍCI A DÁRCI



29

ADRESÁŘ

DIECÉZNÍ CHARITA, KANOVNICKÁ 16

370 01  ČESKÉ BUDĚJOVICE

tel.: 386 353 120, fax: 386 360 284

e-mail: info@charitacb.cz  

ředitel: Mgr.Michaela Čermáková

tel: 386 351 887, mobil: 604 203 230

e-mail: cermakova@charitacb.cz

č.účtu: korunové 1000039938/5500,

Raiffeisenbank Č.Budějovice

Rada Diecézní charity České Budějovice

Mons. Jiří Paďour, OFMCap., 

biskup českobudějovický

Mgr. Michaela Čermáková, ředitelka DCH ČB

P. Hugo J. Pitel OPraem, prezident DCH ČB

Radek Húska, Activia spol.sr.o.

Stanislav Talián, ředitel FCH Katovice

Jindřich Linha, ředitel FCH Písek

Daniela Laschová, ředitelka FCH Týn nad Vltavou 

Miroslav Kokeš, ředitel FCH Pacov

Dr. Zíma, zástupce kraje

Roman Tlapák, zástupce DCH České Budějovice

prezident: P. Hugo Josef Pitel, O.Praem. Husova

142 , 379 01  Třeboň 

tel./fax: 384 722 390, mobil: 603 153 309

e-mail: hjpitel@cbox.cz

koordinace FCH, MCH, OCH, Tříkrálová 

sbírka, práce s dárcem, práce s veřejností, 

popovodňová pomoc: Roman Tlapák

tel: 386 350 648, mobil:732 474 234

e-mail: povodne@charitacb.cz

účetní firma ACTIVA spol sr.o.: Radek Húska

mobil: 604 241 822, 608 956 365

e-mail: ekonom@charitacb.cz, 

rhuska@volny.cz

sekretariát: Kamila Nagyová

tel: 386 353 120, mobil: 604 247 268

e-mail: info@charitacb.cz

koordinátor projektů DCH: Mgr. Klaudie Klučková

tel: 386 444 490, mobil: 732 676 031

e-mail: projekty@charitacb.cz

Poradenské centrum na adrese:

Kanovnická 16, ČB

Poradna pro uprchlíky a migranty:

tel.: 386 351 125, 

e-mail: cizinci@charitacb.cz

Mgr. Svitlana Porche - vedoucí, 

mobil: 731 441 761, 

Multikulturní centrum, 

mobil: 731 441 761

Mgr. Svitlana Porche - vedoucí, 

mobil: 731 441 761,   

e-mail: cizinci@charitacb.cz

Poradna pro ženy a dívky v nouzi Eva

Dana Bedlánová – vedoucí, 

mobil: 603 281 300,

e-mail: eva@charitacb.cz

Občanská poradna

Ing. Marie Paukejová, 

tel.: 386 350 647, 

e-mail: opcb@charitacb.cz

Dobrovolnické centrum: 

Lucie Fialová  

tel.: 386 350 647, 

mobil: 731 441 760, 

e-mail: dobrovolnici@charitacb.cz

1. FARNÍ CHARITA BORŠOV NAD VLTAVOU

373 82  Boršov nad  Vltavou, čp. 3

tel.: 387 250 357

Ředitel: Marie Vocílková 

Konto: 1000044630/5500 

Raiffeisenbank České Budějovice 

Úřední hodiny: kancelář FCH 

úterý 16.00 - 17.00 hod.

šatník úterý 16.00 - 17.00 hod.

Činnost: Drobná pečovatelská služba, kurs šití,

něm. jazyka, šatník, knihovna

2. MĚSTSKÁ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE

B. Němcové 53, 370 01  České Budějovice              

tel., fax: 386 461 744, 386 461 852

e-mail: info@mchcb.org

www.mchcb.org

Ředitel: Mgr. Alois Ambrož,  

mobil: 776 655 333, reditel@mchcb.org

Ekonom: Schierová Helena, 

e-mail: helena.schierova@mchcb.org                    

Konto: 1000044147/5500  Raiffeisenbank 

České Budějovice 

Činnost:

CHOS - B. Němcové 53, Č. Budějovice                    

tel.: 386 461 852

vrchní sestra CHOS: Z.Šílená (odborný zástupce

CHOS), vedouci.chos@mchcb.org,

mobil: 776 655 344



30

ADRESÁŘ

CHPS - B. Němcové 53, Č. Budějovice

tel.: 386 461 852

vedoucí CHPS: I. Zemková 

(odborný zástupce CHPS),

vedouci.chps@mchcb.org

mobil: 776 655 355

Detašované pracoviště CHPS Jizerská 228/4, 

Č. Budějovice

vedoucí: Radka Žaloudková, 

mobil: 775 655 399

Centrum denních služeb pro lidi se zdravotním

handicapem Domino - Jizerská 228/4, 

Č. Budějovice

tel: 385 520 546

vedoucí: Iva Hintermülerová, DiS. , vedouci.domi-

no@mchcb.org, 

mobil: 776 655 343                              

Azylový dům sv. Pavla  pro muže s nízkoprahovým

denním centrem „Katka“ pro lidi bez domova a

Domem na půli cesty, Riegrova 32, Č. Budějovice

tel./fax: 387 315 388

vedoucí: Martin Němec, vedouci.ad@mchcb.org, 

mobil: 776 655 322         

Ostatní: sociálně právní poradenství, charitní šat-

ník, práce s dobrovolníky, vězeňská korespondence,

humanitární pomoc, zápůjčka kompenzačních po-

můcek a rehabilitační pomůcky při CHOPS, osobní

asistence. 

3. FARNÍ CHARITA ČESKÝ KRUMLOV

Horní brána 512, 381 01 Český Krumlov

charita.ckrumlov@seznam.cz

Ředitel: Vladimír Voborník, 

mobil: 723 920 450

Konto: 1002006216/5500, 

Raiffeisenbank Č.Krumlov

Činnost: Drobná pečovatelská služba, 

příprava projektu Azylový dům pro muže

4.  FARNÍ CHARITA HARTMANICE 

Spadá pod OCH Sušice, 

341 81 Hartmanice 56, 

tel.: 376 593 223

Ředitel: Marie Šebestová

Činnost: Poradenství v obtížných situacích, 

humanitární pomoc, pomoc uprchlíkům 

po domluvě s hraniční policií

5.  OBLASTNÍ CHARITA HORAŽĎOVICE

Palackého 1061, 341 01  Horažďovice, 

tel.: 376 512 596

e-mail: charita.horazdovice@worldonline.cz

Ředitel: Bc. Olga Šulcová, 

mobil: 721 285 938

Konto: 0821917369/0800 ČS Horažďovice  

Činnost: CHOPS s centrem denních služeb pro se-

niory a zdrav. postižené

- vrchní sestra: I.Petrusová

ostaní: humanitární pomoc, pomoc lidem 

v nouzi, půjčování kompenzačních pomůcek

6. CHARITA HUSINEC

Husinec 270, 384 21  Husinec 

tel.: 388 331 270

Ředitel: Marie Mauricová

7. FARNÍ CHARITA JINDŘICHŮV HRADEC

Kostelní 74/I, 377 01  Jindřichův Hradec, 

tel.: 384 361 690                  

e -mail: charita.jh@seznam.cz

Ředitel: Ivana Vlasáková, 

mobil: 776 777 810, 

Tel.: 384 363 985 

Konto: 1079451/0300   

ČSOB Jindřichův Hradec

Činnost: Občanská poradna 

ostatní: Drobná pečovatelská služba, sociálně

právní poradenství, šatník, humanitární pomoc, 

pomoc lidem v nouzi, vzdělávací a osvětová činnost

8. FARNÍ CHARITA KÁJOV

farní úřad Kájov 1, 382 21 Kájov, 

tel.: 380 709 411, fax: 380 709 409

Ředitel: Schwester M. Tabitha Götschl                   

Činnost: dobrovolná charitní pečovatelská služba

9. FARNÍ CHARITA KAMENICE NAD LIPOU

Husovo nám. 94, 

394 70  Kamenice nad Lipou, 

tel.: 565 434 426 

e-mail: charita.kamenice@atlas.cz           

Ředitel: Jan Šimák, 

mobil: 605 875 553, 

Za kulturním domem 637, Kamenice nad Lipou,  

tel.d.: 565 432 418 

Úřední hodiny: pondělí a pátek 13.00 – 15.00 hod

středa 13.00 – 16.00 hod 

Účetní: Nová Marie

Konto: 170318142/0300  ČSOB

Činnost: CHPS s centrem denních služeb pro seniory 

ostatní: sběr použitého šatstva, hraček a dalších

věcí, knihovna, finanční sbírky, půjčování 

kompenzačních pomůcek



31

ADRESÁŘ

10. FARNÍ CHARITA KATOVICE

Novosedly 114, 387 16  Volenice 

tel.: 383 399 157 

Ředitel: Stanislav Talián

Konto: 172076634/0300   ČSOB                          

Činnost: Drobná pečovatelská služba

Projekt pro rodinu s dětmi v obci Novosedly

11. FARNÍ CHARITA LAŽIŠTĚ

Děkanská ulička 31, 383 01 Prachatice

tel: 388 331 270, 388 318 502

Ředitel: Marie Matricová

Činnost: Drobná pečovatelská služba

12. FARNÍ CHARITA LŠTĚNÍ U VIMPERKA

Lštění 1, 384 81 p. Čkyně

tel.: 388 421 230

Ředitelka: Marie Pubalová                   

13. CHARITA MALENICE

387 06  Malenice 169

tel: 383 371 312 

Ředitelka: Marie Frnochová

Účetní: Kovářová

Jednatel: Petra Hovorková, Malenice 217, 

mobil: 605 918 943   

Konto: 195910468/0300  ČSOB a.s. 

Poštovní spořitelna

Činnost: dobrovolná – sbírky, zájezdy, akce 

pro děti, drobná pečovatelská služba, 

příprava projektu – penzion pro seniory 

s domem na půl cesty

14. FARNÍ CHARITA MILEVSKO

Klášter 562, 399 01 Milevsko, 

tel.: 382 521 458

e-mail: charita.mil@centrum.cz

Ředitel: Jan Vejmělek, Zbelítov 89, Milevsko,  

mobil: 603 488 612

Účetní: Jaroslava Šiková, 

Komenského 1127, Milevsko, 

mobil: 775 028 636 

Konto: 193699144/0300  

ČSOB a.s. Poštovní spořitelna

Úřední hodiny: středa 14:00 – 16:00 hod

Činnost: CHPS

ostaní: šatník, humanitární pomoc

15. FARNÍ CHARITA NETOLICE

384 11  Netolice 129

tel.: 388 324 105

Ředitel: Evžena Zbytovská                              

Jednatel: Blanka Umancová

Účetní: Marie Švecová

Činnost: Drobná pečovatelská služba, šatník, 

humanitární pomoc, knihovna

16. CHARITA NOVÁ BYSTŘICE

(provozní jednotka DCH Č.Budějovice)

sídlo: Staré Město pod Landštejnem 1, 

378 82 Staré Město pod Landštejnem

tel: 384 498 549

Ředitel: Petr Hruška, mobil: 721 241 905

Činnost: Komunitní centrum pro děti 

a mládež - práce s mládeží, zájmové činnosti, 

volnočasové aktivity, humanitární pomoc, možnost

krizového ubytování, (nízkoprahový klub). 

17. OBLASTNÍ CHARITA NOVÉ HRADY

Klášter sv. Petra a Pavla řádu servitů

Husova 2, 373 33 Nové Hrady

tel: 386 362 442, 

e-mail: charita.novehrady@seznam.cz

Ředitel: místo neobsazeno

Činnost: volnočasové aktivity pro děti a mládež,

kontaktní místo - poradna

18. FARNÍ CHARITA PACOV

nám. Svobody 2, 395 01 Pacov 

tel.: 565 443 220, 

e-mail: charitapacov@cbox.cz      

Ředitel: Miroslav Kokeš, 

mobil: 607 855 122

Účetní: Zdena Posekaná, 

mobil: 606 666 881

Konto: 224246-261/0100  KB Pelhřimov

Činnost: Centrum denních služeb pro seniory 

s pečovatelskou službou

Komunitní centrum Spirála –  centrum pro mládež

(nízkoprahový klub)

ostatní: sbírky, humanitární pomoc, 

pořádání kulturních akcí

19. OBLASTNÍ CHARITA PELHŘIMOV

Solní 1814, 393 01 Pelhřimov

tel./fax: 565 322 539, 565 327 110, 

e-mail: charita@pelhrim.cz

Ředitel: Barbara Litomiská Bc., 

mobil: 728 935 362 

Konto: 107046957/0300  ČSOB Pelhřimov

Činnost: Občanská poradna, 

tel: 565 327 110, 728 606 114



32

Ředitel: Michaela Veselá, 

mobil: 728 151 696

Účetní: Jaroslava Honsová          

Pokladní: Marta Schönbauerová             

Konto: 0660301319/0800 ČS Prachatice

Činnost: Dům sv. Dominika de Savia 

pro matky s dětmi

poskytnutí azylu matkám s dětmi bez domova, 

poradna pro klientky (sociálně-právní poradenství)

23. FARNÍ CHARITA PROTIVÍN

Masarykovo náměstí 23, 398 11 Protivín

tel.: 382 251 699, 

e-mail: charitaprotivin@tiscali.cz

Ředitel: Petra Fenigbauerová, 

mobil: 723 905 984

Konto: 170967660/0300   ČSOB Protivín

úřední hodiny: Po – Pá  8:00 – 12:00  

12:30 – 15:00

Činnost: CHPS s centrem denních služeb 

pro seniory, zájmová činnost, aktivizace seniorů 

v rámci centra denních služeb pro seniory

projekt  RYBIČKA (předškolní klub pro romské děti)

24. OBLASTNÍ CHARITA STRAKONICE 

Sousedovice 40, 386 01 Strakonice

tel.: 383 323 281, 

fax: 383 327 457, 

e-mail: charita.st@quick.cz,

http://charita.doku.cz

Ředitel: Olga Medlínová,  

mobil: 777 887 158                 

Konto: 136219490/0300 ČSOB 

Činnost: KONTAKT – osobní asistence, 

sociální intervence, poradenství         

POHODA – gerontologický stacionář 

DKS – Sousedovice 40, 386 01 Strakonice, 

email: dks.sousedovice@centrum.cz, 

tel.: 383 327 459 

kontaktní místo 

pro osobní asistenci a poradny:

Ellerova ulice 988, Strakonicích. 

tel.: 383 325 808

Dům s PS Osek

Středisko Radomyšl - organizačně podřízeno 

OCH Strakonice

adresa: Sokolská 226, Radomyšl

vedoucí: I.Polenová, tel: 383 392 144, 

mobil: 721 952 078

Činnost: osobní asistence, návštěvní služba

Provoz. doba: Po–Pá 9-12, Út, Čt 13–16, 

email: poradnafch@pelhrim.cz

Pečovatelská služba: pomoc při sebeobsluze, 

donáška obědů a příprava jídla, nákupy, 

drobné pochůzky, doprovod k lékaři, 

tel: 565 322 539, 721 143 339

Středisko Hořepník, Nám. Prof. Bechyně 79,

Hořepník 

tel: 606 198 394, 565 447 210 (Obecní úřad)

Projekt „Mohu zůstat doma, kde se cítím dobře“

(pečovatelská služba)

Středisko osobní asistence 

kontaktní osoba: Hrdoušková Pavla DiS,   

mobil: 776 095 297

ostatní: pomoc lidem v nouzi, šatník, humanitární

pomoc   

20. FARNÍ CHARITA PÍSEK

Na Bakalářích 43, 397 01 Písek

tel: 382 214 828 

fax: 382 210 364, 

e-mail: charitapisek@sendme.cz  

Ředitel: Jindřich Linha, tel: 382 270 821               

Účetní: Dragoun Jan

Konto: 396846-271/0100  KB Písek

Činnost: CHOPS,  tel/fax: 382 214 828

vrchní sestra: Dana Vejšická, 

mobil: 732 676 036

Projekt TOLERANCE (podporované zaměstnávání a

resocializace osob s alternativním trestem)

Charitní poradna (občanské a sociální poradenství)

ostatní: humanitární pomoc

21. FARNÍ CHARITA POČÁTKY

Palackého nám. 2, 394 64 Počátky

tel.: 565 495 522, 

e-mail: hhoudkova@post.cz

Ředitel: Hana Houdková, 

mobil: 732 258 159, 605 781 352

Účetní: Jarmila Přibylová

Konto: 0621298399/0800  ČS Počátky

Činnost: CHOPS

ostatní: humanitární pomoc    

22. FARNÍ CHARITA PRACHATICE

Dům sv. Dominika Savia 

Sluneční  1135, 383 01  Prachatice

tel.: 388 310 274, 

e-mail: azyl@raz-dva.cz

www.farnost-pt.webpark.cz

ADRESÁŘ



33

Středisko Volyně –  organizačně podřízeno OCH

Strakonice

adresa: Dům s pečovatelskou službou, 

Vimperská 595, Volyně

vedoucí: Zdeňka Páníková, 

mobil: 737578045

Činnost: osobní asistence, návštěvní služba

25. OBLASTNÍ CHARITA SUŠICE

zámek Volšovy čp.1, 342 01 Sušice

tel.: 376 523 324,  

e-mail: charita.susice@atlas.cz 

www.sumava.net/charitaSUSICE

Konto: 152140002/0300 ČSOB Sušice

Činnost: CHPS

Senior-AKCENT (pečovatelská služba, služby osobní

asistence, odlehčovací služby)

CHRPA - charitní poradna a azylové bydlení 

(poradenství, krizová pomoc, azylové bydlení).

centrum RACEK (informační a poradenské centrum

pro osoby s handicapem) Sušice 926 (Zlatá Otava),  

mobil: 605 200 330

úřední doba:

Po – Pá   8-12   12.30-16.00hod.

ostatní: volnočasové aktivity, letní  kulturní akce

26. FARNÍ CHARITA ROŽMITÁL 

POD TŘEMŠÍNEM

Třemšínská 755, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem

Ředitel: Mgr. Jana Horníková, 

mobil: 604 954 867

Činnost: pomoc lidem, kteří se náhle ocitli 

v nouzi, humanitární pomoc, provoz, knihovny 

+ půjčování magnetofonových kazet 

s duchovní tématikou, příležitostná 

poradenská služba

27. FARNÍ CHARITA TÁBOR

Klokotská 114, P.O.BOX 114, 390 01  Tábor

tel.: 381 255 998, 

Fax.: 381 255 999, e-mail: auritus@iol.cz

Ředitel: Mgr. Ivana Hašplová, 

mobil: 607 762 398

Konto: 1533968/0300  ČSOB Tábor

Činnost: Auritus – centrum pro lidi ohrožené

Tábor

vedoucí: Mgr.Hana Vojtěchová

poradenství, centrum pro drogově závislé,

Infocentrum, Galerie

Dobrovolnické centrum, dct@volny.cz

vedoucí: Michal Kratochvíl

programy: Senior, Dobrovolníci v nemocnicích,

Dobrovolnictví nezaměstnaných

Asistenční služba:

kontaktní osoba – Mgr.Ivana Hašplová 

ostatní: sociálně-právní poradenství, 

humanitární pomoc, šatník

28.  OBLASTNÍ CHARITA TŘEBOŇ

Chelčického 2, 379 01 Třeboň

tel./fax: 384 721 427, 

e-mail: charita.trebon@seznam.cz

Ředitel: Mgr. Lucie Bicková, 

mobil: 777 566 971

Konto: 0200000056/7940 

Waldviertler Sparkasse 

Účetní: Ludmila Votápková

činnost: Kontaktní a poradenské centrum Citadela

poradenské služby v kontaktní místnosti v Třeboni

výměnný program, testování HIV/HCV

terénní práce v Jindřichově Hradci 

a Českých Velenicích 

Tel: 384 722 227, 776 785 580, 776 305 750

Astra - plnohodnotný podzim života seniorů na

venkově 

roznášková služba a respitní péče, pečovatelská

služba a osobní asistence,

podpora co nejdelšího setrvání seniorů ve vlastní

domácnosti

Tel: 384 721 427, 775 566 971, 777 566 972, 777

566 973

Občanská poradna  

Tel: 384 721 427, 775 566 971

ostatní - sběr šatstva (duben až září)

- pomoc lidem v nouzi

- humanitární pomoc

29. FARNÍ CHARITA TÝN NAD VLTAVOU

Děkanská 220, 375 01  Týn nad Vltavou 

tel: 385 731 553, 

e-mail: charita.tyn@tiscali.cz

www.farnicharita.cz

Ředitel: Daniela Laschová, 

mobil: 775 981 779 

Činnost: Středisko sociálních služeb 

- nabídka aktivit a služeb pro seniory, 

osoby s postižením, pro matky s dětmi, 

charitní pečovatelská služba, poradenství 

(občanské a sociální poradenství pro lidi v nouzi),

práce se sociálně ohroženou mládeží 

ostatní: humanitární pomoc

ADRESÁŘ



34

30.  FARNÍ CHARITA VELEŠÍN

Družstevní 332, 382 32  Velešín 

tel.: 380 331 147

Ředitel: Jandová Věra,  mobil: 723 566 177

Činnost: Humanitární pomoc, pomoc lidem v nouzi

31. MĚSTSKÁ CHARITA VESELÍ NAD LUŽNICÍ

(provozní jednotka DCH Č.Budějovice)

Kulturní dům – ČS Armády 560/1

391 81  Veselí nad Lužnicí

tel: 381 580 247, 

email: charitaveseli@qasar.cz

Vedoucí projektu: Jaromír Pflanzer, 

mobil: 737 420 274

Činnost: Charitní pečovatelská služba 

(pomoc při vedení a péči o domácnost, doprovod,

aktivizace klientů, poradenství seniorům), výstavba

Domu sv. Františka pro seniory (pomoc seniorům

postižených povodní v roce 2002)

32. FARNÍ CHARITA VESELÍČKO

398 42  Veselíčko, č.p. 22

tel.: 382 589 108, 

e-mail: dmdvesel@sendme.cz

Ředitel: Marie Sádlová mobil: 605 910 679

Účetní: Ing. Jiří Kulhánek 

Konto: 189496432/0300   

ČSOB Bernartice

Činnost: Domov sv. Alžběty pro matku a dítě 

– azylový dům pro matku a dítě, poradna 

pro matku a dítě, sociálně právní poradenství

ostatní: humanitární pomoc

33. FARNÍ CHARITA VIMPERK

Pravětín č. 23, 385 01  Vimperk

tel./fax: 388 412 738 , 

e-mail: info@fch-vimperk.cz 

www.fch-vimperk.cz

Ředitel: Mgr. Dana Marková, 

mobil: 606 341 085

Účetní: Dana Sovová, Tel.: 388 412 734

Konto: 3472900297/0100  KB Vimperk

Činnost: CHOPS, Krátká 125, 

385 01 Vimperk, 

tel: 388 416 288

vrchní sestra: M.Krištofová, 

mobil: 723 385 876

vedoucí CHPS: Mgr. Eva Braumová, 

mobil: 607 936 102

Dům klidného stáří Pravětín 

tel: 388 412 734

Centrum denních služeb pro seniory, 

tel: 388 412 736

Dům s pečovatelskou službou Čkyně, CHOPS

Čkyně č. 55, 384 81,  

tel: 388 423 131

ostatní: sociálně právní poradenství, 

humanitární pomoc, šatník, pomoc v nouzi 

34. FARNÍ CHARITA VLACHOVO BŘEZÍ

Holečkova 395, 384 22  Vlachovo Březí

tel: 388 320 375

Ředitel: Ing. Jaroslava Eliášová, 

mobil: 737 574 458

35. FARNÍ CHARITA VOLARY

Kanovnická 16

370 01 České Budějovice

Ředitel: místo neobsazeno

36. FARNÍ CHARITA VYŠŠÍ BROD

Zahradní 91, 382 73 Vyšší Brod

tel.: 380 746 241

Ředitel: Eva Kusová, 

mobil: 724 504 067 

Úřední hodiny: St  16.00 – 17.00

Konto: 7400001004/8040  Ober bank a.c.

Činnost: Humanitární pomoc, adopce na dálku, 

letní tábory pro děti, dobrovolná pečovatelská

služba.

37. FARNÍ CHARITA ŽELEZNÁ RUDA

341 81 Hartmanice 45

tel./fax: 376 697 118 (Farní domov), 

e-mail: volenec@cbox.cz

Ředitel: Ing. Václav Volenec, 

mobil: 604 403 269

Činnost: Sběr a výdej materiální pomoci

PENZION VOLŠOVKA U SUŠICE

Volšovy 42, 342 01 Sušice

tel: 376 528 096

Majitel: Diecézní charita České Budějovice

Provozovatel: Jiří Páleník, 

mobil: 603 725 122

Kapacita: 30 lůžek

Využití: ubytování, stravování, taneční sál, zimní

sporty, pěší turistika, cykloturistika, vodní sporty 

ADRESÁŘ



Vydala: Diecézní charita České Budějovice, Kanovnická 16, tel.: 386 353 120, fax: 386 360 284

Bankovní spojení: Raiffeisenbank České Budějovice 1000039938/5500

Zodpovědná osoba: Roman Tlapák Autoři kapitol: pracovní tým DCH České Budějovice

Foto: z archivu DCH Foto na obálce: Petr Palma

Ve výroční zprávě jsou použity fotografie Daniela Šperla (www.danielsperl.com), tyto fotografie dala k dispozici OCH Sušice.

Grafická úprava, sazba a tisk: Reklamní agentura eF s.r.o., tel 387 412 359

Náklad: 1500 výtisků, červen 2005

NEPRODEJNÉ!

• Slovo úvodem ………………..…....…......2

• Vysvětlivky............................................4

• Poslání, cíle Diecézní charity ČB…...........5

• Charitní projekty…………………............6

• Humanitární pomoc v zahraničí………….20

• Tříkrálová sbírka ………………..…........20

• Partnerské kontakty……………………...22

• Ekonomika ……………........................23

• Seznam dobrovolníků ……….................26

• Seznam dárců ……………………………26

• Adresář ………………………............... 29

OBSAH



D I E C É Z N Í  C H A R I T A  
Č E S K É  B U D Ě J O V I C E

Kanovnická 16, 370 01 České Budějovice

tel.: 386 353 120 • fax: 386 360 284

e-mail: info@charitacb.cz

BANKOVNÍ  SPOJENÍ :  

Raiffeisenbank České Budějovice 1000039938/5500

K D E  N Á S  N A J D E T E ?


